
« quarta-feira » 06 de junho de 2018 1aPublicação oficialwww.jcorreiodopovo.com.bracesseEdição 2908 1A
« quarta-feira » 06 de junho de 2018 www.jcorreiodopovo.com.br

 * Não pode ser vendido separadamente 	 Suplemento integrante da edição 2908 do Jornal Correio do Povo do Paraná
Edição 2908

acesse
Publicação oficial

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ:  95.587.648/0001 -12 
Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  3637 -1148  
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 051/2018 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014-PMNL 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM EDITAL DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONVOCAR A CANDIDATA ABAIXO RELACIONADA, aprovada no 

Concurso Público nº. 01/2014-PMNL, homologado através do Decreto nº. 212/2014 para 

preenchimento de vagas na Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras. 

Nº  

INSC. 

                   NOME CARGO Classif. 

425131 SOELI OLKOSKI AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE  

2 ° 

 

Art. 2º - A CANDIDATA DEVERÁ COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, 

SITO À RUA RIO GRANDE DO SUL, 2122, ENTRE OS DIAS 06 DE JUNHO Á 20 DE 

JUNHO DE 2018, NOS HORÁRIOS DAS 08:00 ÀS 11:30 HS E DAS 13:00 ÀS 17:30 HS, de 

segunda-feira á sexta-feira. 

 Art. 3º - A candidata deverá apresentar-se portando os seguintes documentos para 

admissão: 

a) Cópia do Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição. 

b) Cópia do CPF. 

c) Cópia do Certificado de Reservista, ou documento equivalente, ou ainda dispensa de 

incorporação. 

d) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento. 

e) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS. 

f) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver). 

g) Duas fotografias recentes e coloridas, tamanho 3x4. 

h) Fotocópia dos documentos que comprovem a escolaridade exigida para o cargo 

/categoria profissional/ especialidade, conforme discriminado no Edital nº 01/2014-

PMNL. 

i) Declaração de bens ou apresentação de declaração de renda, nos termos da lei. 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ:  95.587.648/0001 -12 
Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  3637 -1148  
 

j) Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública, e 

sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria, pensão e outras rendas. 

k) Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para 

demonstração de compatibilidade com o horário disponível e de interesse da 

Administração Municipal. 

l) Declaração pessoal de possuir disponibilidade para desempenhar atividades em 

jornadas de trabalho fora do expediente normal, em dias considerados feriados e folgas, 

para conclusão de trabalhos inadiáveis. 

m) Declaração negativa de antecedentes criminais expedida pelo Cartório Distribuidor 

da Comarca de residência do Candidato. 

n) Apresentar declaração do órgão público a que esteja ou tenha sido vinculado, em 

qualquer tempo, informando que o candidato tem ou tinha situação jurídica compatível 

com nova investidura em emprego público, inclusive cargo em comissão, e que não 

sofreu penalidades por prática de atos desabonadores no exercício de função pública. 

o) Exame Admissional. 

 Art. 4º - O não comparecimento no local até a data estabelecida no artigo 2º implicará 

na perda dos direitos advindos do Concurso Público. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, em 05 de junho de 2018. 

 

 

 

 

AVISO  DE  LICI TAÇÃO 
PRE G ÃO  PRESENCI AL  SRP N.º  28/2018-PMFJ 

 
 O Município de Foz do Jordão, Estado do Paraná, através de sua  
Pregoeira,  tendo em vista o disposto nas Leis Federais ns.º  8666/93 e 
10.520/2002, Decreto Federal 3.555/2000, Lei s Complementares n.º 
123/2006 e 147/2014, torna público que fará realizar -se ÀS 09:00 
HO RAS  DO DI A 19 DE  JUN HO DE 2018,  na sede da Prefeitura Municipal,   a 
licitação modalidade PREG ÃO  PRESEN CI AL  SRP N.º  28/2018-PMFJ ,  do tipo 
menor preço, cujo objeto é o REGIS TRO D E PRE ÇOS Q UE VIS A A CON TRATAÇÃO  
DE EM PRES A PARA PRE S TAÇÃO DE SE RVI ÇOS  DE  H OSPE D AGEM  PARA PACI EN TES  EM 
TRATAMEN TO  MÉ DICO NA S  CID ADES DE CAS CAV EL E  CURI TI BA -  PR .  O edital  
e seus anexos deverão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal,  
junto ao Departamento de Licitações ou solicitadas através do e -mail: 
licitacao@fozdojordao.pr.gov.br.  

 
Foz do Jordão, 05 de junho de 2018. 
 

ANDRESSA DA SILVA DE SOUZA  
Pregoeira 

 

 

 

AVISO  DE  LICI TAÇÃO 
PRE G ÃO  PRESENCI AL  SRP N.º  29/2018-PMFJ 

 
 O Município de Foz do Jordão, Estado do Paraná, através de sua  
Pregoeira,  tendo em vista o disposto nas Leis Federais ns.º   8666/93 e 
10.520/2002, Decreto Federal 3.555/2000, Lei s Complementares n.º 
123/2006 e 147/2014, torna público que fará realizar -se ÀS 09:00 
HO RAS  DO DI A 20 DE  JUN HO DE 2018,  na sede da Prefeitura Municipal,   a 
licitação modalidade PREG ÃO  PRESEN CI AL  SRP N.º  29/2018-PMFJ ,  do tipo 
menor preço, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS MUNICIPAIS E REDE 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA .  O edital e seus anexos deverão ser 
retirados na sede da Prefeitura Municipal,  junto ao Departamento de 
Licitações ou solicitadas através do e -mail: 
licitacao@fozdojordao.pr.gov.br.  

 
Foz do Jordão, 05 de junho de 2018. 
 

ANDRESSA DA SILVA DE SOUZA  
Pregoeira 

 

 

 

AVISO  DE  LICI TAÇÃO 
PRE G ÃO  PRESENCI AL  N.º  30/2018-PMFJ 

 
 O Município de Foz do Jordão, Estado do Paraná, através de sua  
Pregoeira,  tendo em vista o disposto nas Leis Federais ns.º   8666/93 e 
10.520/2002, Decreto Federal 3.555/2000, Lei s Complementares n.º 
123/2006 e 147/2014, torna público que fará realizar -se ÀS 09:00 
HO RAS  DO DI A 21 DE  JUN HO DE 2018,  na sede da Prefeitura Municipal,   a 
licitação modalidade PRE GÃO  PRESE NCI AL  N.º 30/2018-PMFJ ,  do tipo 
menor preço, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 01  (UM)  CAMINHÃO 0 KM 
EQUIPADO COM CONJUNTO DE COLETOR DE RECICLÁVEIS CONFORME 
CONVÊNIO N° 481 ENTRE O INSTITUTO DAS ÁGUAS DO PARANÁ E O 
MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO .  O edital e seus anexos deverão ser 
retirados na sede da Prefeitura Municipal,  junto ao Departamento de 
Licitações ou solicitadas através do e -mail: 
licitacao@fozdojordao.pr.gov.br  e do site do município.  

 
Foz do Jordão, 05 de junho de 2018. 
 

ANDRESSA DA SILVA DE SOUZA  
Pregoeira 

 

01-01-1993

 

 

Aviso de Licitação 
Tomada de Preços nº. 003/2018 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO DO BARRACÃO 
DE LEILÃO DE GADO LOCALIZADO NO CENTRO DE EVENTOS ANTÔNIO LOURES ALVES. 
Tipo: Menor preço por item.  
Data da sessão de abertura: 22 de junho de 2018. 
Horário: 14h00min. 
Local: Sala de reuniões do paço municipal Avenida XV de Novembro, nº. 1761, Bairro Cacique 
Candói, CEP 85.140-000, Candói/PR. 
Informações: telefone (42) 3638-8017 ou e-mail licitacao@candoi.pr.gov.br. 
 
O edital e seus anexos e o projeto básico poderão ser consultados na sede do paço municipal, no 
endereço supracitado ou no site www.candoi.pr.gov.br/licitacoes.php. 

 
Candói/PR, 4 de junho de 2018. 

 
 
 

Silvestre Gonçalves Ferreira Filho 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

DECRETO N.º 142/2018
DATA: 05/06/2018

SÚMULA:  Institui  a  Brigada  Escolar  Municipal,
nomeia os membros representantes       das Escolas e
CMEIs e dá as atribuições.

 O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e:

-  Considerando  as  necessidades  de  garantir  a
segurança de alunos e profissionais nas unidades de ensino municipais;

-  Considerando  o  recomendado  nas  Normas  de
Procedimento  Técnico  NPT/2017  que  estabelece  procedimentos  de  prevenção  contra
incêndio;

-  Considerando  a  urgência  em adequar  Escolas  e
CMEIs  às  exigências  do  Corpo  de  Bombeiros  para  garantir  segurança  e  liberação  de
funcionamento dos estabelecimentos de ensino do município;

Decreta:

Art.  1°.  Fica  instituída  a  BRIGADA  ESCOLAR
MUNICIPAL  composta  por  servidores  brigadistas  lotados  na  Secretaria  Municipal  de
Educação e Cultura.

Art. 2°. A Brigada Escolar Municipal será formada
por 01 Chefe; 01 Coordenador e 01 representante de cada unidade escolar.

Art.  3°.  Os  cargos  de  chefe  e  de  coordenador
poderão ser substituídos quando o grupo de brigadistas julgar necessário.

Art.  4°.  A  Brigada  Escolar  Municipal  tem  como
atribuição:

I. Fiscalizar os equipamentos e itens de sinalização
nos espaços escolares comunicando e pedindo providências à Secretaria de Educação em
caso de irregularidades.

II. Promover  anualmente  palestras,  encontros  de
formação  ou  cursos  em  parceria  com  a  Secretaria  de  Educação  para  reciclagem  e
aprimoramento ou inclusão de brigadistas.

III. Organizar  a  cada  ano  o  Plano  de  Abandono
Escolar em todas as unidades educacionais do Município.

IV. Orientar,  juntamente  com  os  outros
brigadistas da escola, a elaboração da ROTA DE FUGA e PLANTA DE EMERGÊNCIA.

Parágrafo  único.  O  primeiro  grupo  de  Brigada
Escolar Municipal será composto por 26 membros:

CHEFE DE BRIGADA: Márcio Felipe Horst Machado
COORDENADOR DE TRABALHOS: Sandra Mara Soares da Silva 
REPRESENTANTES DOS BRIGADISTAS DE ESCOLAS E CMEIs:
CMEI Cantinho do Céu – Josélia Witeck
CMEI Orlando Diogo – Daniela Cristina Santin Ribas
CMEI Santa Maria – Zilba Zembruski
CMEI Tereza Machado Kramer – Mariza Teixeira da Silva
CMEI Tia Clarinha – Eva Terezinha de Camargo
CMEI Tia Felicidade – Ana Claudia Kinceler
CMEI Jocemar Nestor - Luciane Oliveira de Paula 
Escola M. Eroni Santos Ferreira – Efrin Kattana Vitkowski
Escola M. Maristela Tussi – Adriana de Fátima Ptasinski
Escola M. N.S. Glória – Graciele de Oliveira
Escola M. Água Verde – Simone Liber Boeira
Escola M. Cecília Meireles – Cassiano Peretti
Escola M. Frei Francisco – Romilda de Fátima Westemberg
Escola M. Cipriano de Paula – Claudemara Serapio Ferreira
Escola M. João J. Zattar – Marli Terezinha Padilha 
Escola M. Norberto S. Ferreira – Jocele Rodrigues de Lima
Escola M. Nova Divinéia – Luciane C. Rodowanski de Lima
Escola M. Pocinhos – Elizene Jesus de Ramos
Escola M. Santa Terezinha – Edilson Leal Boeira
Escola M. São Roque – Carlito da Silva
Escola M. Todos os Santos – Neuza de Fátima Mello Caldas
Escola M. XV de Dezembro – Marli Aparecida de França
Escola M N. S do Rocio – Joaquina Aparecida de Quadros
SMEC – Neuza Maria de Camargo Amaral Almeida

Art.  5.º. Este  decreto  entra  em vigor  na  presente
data, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete  do  Prefeito  do  Município  de  Pinhão,
Estado do Paraná, em 05 de Junho de 2018.

 
MUNICÍPIO DE PINHÃO 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 
AVISO DE MODIFICATIVO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 034/2018 
 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
FÓRMULAS ALIMENTARES PARA APLICAÇÃO EM 
TERAPIA ENTERAL E FÓRMULAS INFANTIS, DOS ITENS 
QUE RESTAREM DESERTOS DO PREGÃO Nº 009/2018, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 06/06/2018 ATÉ 
20/06/2018 NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINHÃO (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA): 
http://transparencia.pinhao.pr.gov.br/ - ÍCONE LICITACÕES 
E NO SITE DA BLL: http://bll.org.br/ OU NO DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÃO NA AVENIDA TRIFON HANYCZ, 
220 CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE: (42)3677-1131  
E E-MAIL: compraspinhao@gmail.com  
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
09h00min DO DIA 06/06/2018. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08H31MIN 
DO DIA 20/06/2018. 
 
RECEBIMENTO DOS LANCES: A PARTIR DAS 09H00MIN 
DO DIA 20/06/2018. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
PARECER JURÍDICO Nº 154/2018-B – WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 
PINHÃO-PR, 05 DE JUNHO DE 2018. 
                     
 

ODIR ANTONIO GOTARDO  
PREFEITO MUNICIPAL 

                                
                               COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 01/2018 – CREDENCIAMENTO

Processo nº: 15.175.389-2
Objeto: CREDENCIAMENTO  DE  ADVOGADOS  AUTÔNOMOS para
realização de audiências e  outros serviços nas áreas cível  e trabalhista em
todas as Comarcas do Paraná, exceto o Núcleo Urbano da RMC-CURITIBA-
PR.
Data de Abertura: 28/06/2018 - Horário: 09:00 horas
Local: Av. Mal. Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Auditório - Cristo 
Rei, Curitiba-PR
Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. Humberto
de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Cristo Rei, Curitiba-PR. Poderá ser
baixado no site www.comprasparana.pr.gov.br
Período para Credenciamento: Até 28/06/2019

Curitiba, 28 de maio de 2018.
Nelson Cordeiro Justus

Diretor-Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL - FUNDEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 110/2018 – GMS - FUNDEPAR
PROTOCOLO Nº 14.637.839-0 OBJETO: melhorias (construção de alambrado)
no Colégio Estadual Olga Benário Prestes, no Município de Quedas do Iguaçu.
AUTORIZADO POR: Sergio Brun – Diretor Presidente. DATA DE ABERTURA
E LOCAL: 10 de julho de 2018, às 09:30  (nove horas e trinta minutos), no
Auditório  do  INSTITUTO  PARANAENSE  DE  DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL,  situado  à  Rua  dos  Funcionários,  1323,  esquina  com  Rua
Recife,  Cabral  -  80.035-050  -  Curitiba  -  Paraná.  VALOR  MÁXIMO:  R$
173.974,68 (cento e setenta e três mil, novecentos e setenta e quatro reais e
sessenta  e  oito  centavos).  RETIRADA DO  EDITAL  E  DOS  ELEMENTOS
TÉCNICOS INSTRUTORES: acessar o site do Compras Paraná no endereço:
www.comprasparana.pr.gov.br,  no  link  Consulta  a  Licitações:  Consulta  de
Editais.  Outra  opção  para  retirada  do  Edital  e  dos  Elementos Técnicos
Instrutores  será  junto  à  Comissão  Permanente  de  Licitação  do INSTITUTO
PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL -  FUNDEPAR,  no
endereço  acima  citado,  fornecendo  mídia  eletrônica  para  gravação  ou
providenciar o recolhimento do valor de R$ 10,00 (dez reais), via GRPR, em
qualquer agência credenciada, com o Código de Receita 5355 (Diversos do
Estado), indicando no campo “finalidade”  o número do Edital e o  INSTITUTO
PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (CP nº 110/2018 -
GMS – FUNDEPAR) para recebimento do CD gravado. Informações: (41) 3250-
8287 ou (41) 3250-8302. 

Curitiba, 04 de junho de 2018.
Comissão Permanente de Licitação

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
MANFREDI EMPRENDIMENTOS IMOBILIARIOS  LTDA-ME  torna publico que requereu 
do IAP, a Licença Prévia para Instalação do Loteamento Residencial e comercial Manfredi
lote 96 e 97A no município de Espigão Alto do Iguaçu- PR.

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2018

Contratante: Município de Nova Laranjeiras 

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Contratado: VIZU EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA

CNPJ: 02.593.711/0001-42

Objeto: Aquisição  de  conjunto  de  l ivros  para  educação  infantil

e ensino fundamental .

Valor: R$  6.986,00  (Seis  Mil,  Novecentos  e  Oitenta  e  Seis

Reais).

Fundamento: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.

Nova Laranjeiras - Pr, 05 de Junho de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal 

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro – CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO Nº 06/2018

Contratante: Município de Nova Laranjeiras 

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Contratado: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA - EPP

CNPJ: 03.725.725/0001-35

Objeto: Contratação  de  empresa  especializada  para

implantação  e  publicação  on-line  de  atos  oficiais

do município -  Leis Municipais.

Valor: R$ 7.200,00 (Sete Mil  e Duzentos Reais) .

Fundamento: Art. 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93. 

Nova Laranjeiras - Pr, 05 de Junho de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal



Publicação oficial
« quarta-feira » 06 de junho de 20182a www.jcorreiodopovo.com.br acesse Edição 2908

              

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106 
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 

2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

6.843.427-0 SESP/PR e 
inscrito no CPF sob nº 
006.325.599-50 

93ZL68B0198409980, PERTENCENTE AO 
PATRIMÔNIO PUBLICO MUNICIPAL AVALIADO EM 
R$ 28.500,00. 

ITEM Nº “08”, o Sr. VALNEI 
DA SILVA LEAL, portador da 
Cédula de Identidade RG 
7.982.086-5 SESP/PR e 
inscrito no CPF sob nº 
030.244.519-60 

VEÍCULO VW GOL 1.0 ECOMOTION GIV 
PAS/AUTOMÓVEL, ANO 2011, MODELO 2012, 
COR VERMELHA, PLACA AUX-0873, RENAVAM – 
417955200, CHASSI – 9BWAA05W7CP081210 
AVALIADO EM R$ 4.000,00. 

4.000,00 

A entrega do(s) bem(ns) arrematado(s) foi feita mediante a comprovação dos pagamentos dos devidos 
valores recolhidos a conta nº 38.529-8, do Banco do Brasil, Agência nº 0734-X, de Laranjeiras do Sul/PR, 
e mediante a assinatura de Termo de Retirada do(s) referido(s) bem(ns) pelo arrematante. As despesas 
com transferência, multas, e eventuais débitos existentes dos veículos arrematados, correrão por conta do 
arrematante.  
 
Marquinho/PR, em 28 de Maio de 2018. 
 
 
 
 

 
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
  ESTADO DO PARANÁ  

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106  
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
 
 
 

1 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 019/2018 
 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº  005/2018 
 

 
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE TRÊS PONTES EM CONCRETO ARMADO EM RIOS DO 
MUNICÍPIO DE MARQUINHO/PR COM RECURSOS LIBERADOS ATRAVÉS DA PORTARIA 
Nº 624 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, 
conforme planilhas orçamentarias e cronograma fisico-financeiro, anexos a este Edital, referente 
ao Processo nº 59053.000761/2017-45 do Ministério da Integração Nacional/Secretaria Nacional 
de Proteção e Defesa Civil. 
 
Passado o prazo recursal, torno público o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, 
apresentado o proponente vencedor: 
 

PROPONENTE VALOR TOTAL 
(R$) 

ZANCO CONSTRUTORA LTDA - EPP 
CNPJ: 95.865.044/0001-90 879.995,72 

 
Valor total dos gastos com a Licitação nº 019/2018 – Modalidade Tomada de Preços nº 005/2018, 
R$ 879.995,72 (oitocentos e setenta e nove mil novecentos e noventa e cinco reais e setenta e 
dois centavos). 
 
Homologo e Adjudico a presente licitação. 
 
Marquinho/PR, em 05 de Junho de 2018. 
 

 
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO NÃO EXCLUSIVO PARA ME E EPP
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018

O Município de Diamante do Sul torna público que fará realizar, às  09h00min
do dia 26 de Junho do ano de 2018, na sede da Prefeitura Municipal n° s/n em
Diamante do Sul, Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS para Contratação de
empresa especializada para Execução de 21.000m2 (3500x6) de Pavimentação
Poliédrica  em estrada  rural  no trecho  Diamante  do Sul  a  Comunidade  Alto
Cascudo, sob regime de empreitada por preço global, tipo Menor Preço. A Pasta
Técnica com o inteiro teor  do Edital  e  seus respectivos modelos,  adendos  e
anexos,  poderá  ser  examinada  no  endereço  acima  indicado, no  horário
comercial, ou na homepage do município www.diamantedosul.pr.gov.br Menu >
Licitações.  Informações  adicionais,  dúvidas  e  pedidos  de  esclarecimento
deverão ser  encaminhados à Comissão de Licitação  no endereço mencionado
acima ou através do Telefone (45)3230-1297.

Diamante do Sul, 05 de Junho de 2018.

Vera Lucia Soares Tomazi
Presidente da Comissão de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O N E  -  F A X  ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

                         
   PORTARIA Nº 056/2018

DATA: 04/06/2018

SÚMULA:   Designa   professora   para 
exercer a Direção de Estabelecimento de 
Ensino e dá outras providências. 

    
O Prefeito Municipal  de   Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e de conformidade com a
Lei Municipal nº. 463 de 29/01/2010.

R E S O L V E:

Art.  1º.  –  Designar  a  professora  abaixo  relacionada,  para  exercer  a
Direção de Estabelecimentos de Ensino, por meio período, conforme segue:

NOME        ESCOLA MUNICIPAL

CARMELINA TAVARES DOS SANTOS (5562)     DUQUE DE CAXIAS

Art.  2º  -  É  concedido  à  professora  acima  designada  Gratificação  de
Direção correspondente a 40% (quarenta por cento) de seu vencimento básico.

Art.  3º.  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
produzindo seus efeitos retroativos a 01/06/2018.

Art. 4º. - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO  PREFEITO MUNICIPAL  DE  ESPIGÃO  ALTO  DO
IGUAÇU, EM 04 DE JUNHO DE 2018.

 HILARIO CZECHOWSKI
        Prefeito Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O N E  -  F A X  ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

                         
PORTARIA Nº 057/2018

DATA: 04/06/2018

Súmula: Concede Regime Suplementar à 
servidora que abaixo menciona. 

    
O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder Regime Suplementar de 100 (cem) horas, à servidora
JESSICA  ALINE  ALVES  LAZZARETTI  (9561)  ocupante  de  Cargo  de
Provimento Efetivo de Professora, até o final do ano letivo.

Art.  2º.  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
produzindo seus efeitos retroativos a 01/06/2018.

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria
014/2018.

GABINETE DO  PREFEITO MUNICIPAL  DE  ESPIGÃO  ALTO  DO
IGUAÇU, EM 04 DE JUNHO DE 2018.

    HILARIO CZECHOWSKI
            Prefeito Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O N E  -  F A X  ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

                         
 

PORTARIA Nº 058/2018
DATA: 04/06/2018

Súmula:  Concede   Licença   à
servidora que abaixo menciona.

    
O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder Licença para tratamento de saúde  – INSS, à servidora
JULIETA ROSSI (3061).

Art.  2º.  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
produzindo seus efeitos retroativos a 29/05/2018.

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO  PREFEITO MUNICIPAL  DE  ESPIGÃO  ALTO  DO
IGUAÇU, EM 04 DE JUNHO DE 2018.

HILARIO CZECHOWSKI
         Prefeito Municipal

    

 
                     
  
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone/Fax: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 – CNPJ: 01.612.634/0001-68 
Email: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

 
 

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018/PMEAI 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE RECAPAGEM E VULCANIZAÇÃO DE PNEUS USADOS DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DA 
FROTA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ. 
 
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se 
público o resultado e adjudicação da licitação em epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo 
critério menor preço por item: 
 

ITEM PROPONENTE VENCEDOR 
VALOR TOTAL 
GLOBAL EM 

(R$) 
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 
08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 

VALE DO IGUAÇU COMERCIO DE PNEUS LTDA – ME 98.853,00 

 
O VALOR TOTAL GLOBAL DOS GASTOS COM O PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018/PMEAI FOI DE 
R$ 98.853,00 (NOVENTA E OITO MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS). 
 

Espigão Alto do Iguaçu, 04 de junho de 2018. 
 
 
 

JOSÉ CARLOS ANDREIV 
Pregoeiro 

 
                     
  
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018/PMEAI 
 

Eu, HILÁRIO CZECHOWSKI, Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o resultado da Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial nº 028/2018/PMEAI, o qual tem como objeto contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de recapagem e vulcanização de pneus usados 
de veículos e máquinas da frota municipal e teve o seu objeto adjudicado por item à seguinte 
empresa:  
 
VALE DO IGUAÇU COMERCIO DE PNEUS LTDA - ME, CNPJ/MF nº 12.324.320/0001-
86, Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27 e 28, com o valor global total de R$ 98.853,00 (noventa e oito mil oitocentos e 
cinquenta e três reais). 
 
      Sigam-se os ulteriores termos. 
 

Espigão Alto do Iguaçu, em 05 de junho de 2018. 
 
 
 

HILÁRIO CZECHOWSKI 
Prefeito Municipal 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

Objeto: Aquisição de peças novas e serviços de auto elétrica para reposição em 
veículos e máquinas da frota municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, em conformidade com as quantidades e especificações constantes no 
Termo de Referência - Anexo I deste Edital. 

Data de Abertura: 19/06/2018. 
Horário: 09:00 horas. 

Local: Sala de Licitações. 
Autorização: Hilário Czechowski – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido no Setor de Licitações, 
localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, 
sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484 e/ou no endereço 
eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br. 

Espigão Alto do Iguaçu, 05 de junho de 2018. 
José Carlos Andreiv 

Pregoeiro 

                  
 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº: 057/2018/PMEAI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: M. L. KURATKOVSKI & CIA LTDA - ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS PARA UTILIZAÇÃO PELAS
DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 53.810,00 (CINQUENTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E DEZ REAIS).
ASSINATURA: 05/06/2018.
VIGÊNCIA: 04/06/2019.

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

1 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 01/2018 
CONTRATO N°. 05/2018 – DATA DA ASSINATURA: 31/01/2018  
5°. TERMO ADITIVO 
De 05 de junho de 2018. 
 
Quinto Termo Aditivo do Contrato nº 05/2018 que entre si celebram, de um lado, o MUNICÍPIO 
DE PORTO BARREIRO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob n°. 
01.591.618/0001-36, com endereço na Rua das Camélias, n°. 900, Centro, Porto Barreiro – 
Paraná, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI, 
brasileira, casada, portadora da Carteira de Identidade (RG) sob o n°. 4.432.551-9, inscrita no CPF 
sob o n°. 620.332.209-15, residente e domiciliada na Rua dos Ipês, s/nº, CEP: 85.345-000, Porto 
Barreiro – Paraná, doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa FRANCIELLE 
KARLA SOUTIER EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 
01.711.447/0001-31, sito na Avenida das Flores, s/n, CEP: 85345-000, Quadro Urbano do 
Município de Porto Barreiro, Estado do Paraná neste ato representado por sua Sócia 
Administradora, Sra. FRANCIELE KARLA SOUTIER, portadora do RG de nº. 5.760.324-0 SSP/PR, 
inscrita no CPF sob o nº. 786.892.529-91, residente domiciliada na Avenida Vereador Honório 
Babinski, nº 67, CEP: 85.301-270, Centro, Município de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, a 
seguir denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente termo aditivo ao  
CONTRATO N°. 05/2018, nos termos da Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores, assim como 
pelas condições do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 01/2018, bem como pelas 
cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Tendo em vista os aumentos nos preços de custo dos produtos, busca-se aqui 
também, o equilíbrio econômico financeiro do CONTRATO N°. 05/2018, celebrado em 31 de 
janeiro de 2018, o qual tem por objeto a Aquisição de Combustível (Óleo Diesel Comum, 
Gasolina Comum e Etanol Comum) para atender às necessidades da frota de veículos e 
maquinários da municipalidade, acrescendo o reajuste nos valores do combustível, em 
conformidade com a planilha abaixo relacionada:  

 
Descrição do 

produto 
Valor Atual 
(por litro) 

Reajuste 
(R$) 

Valor Corrigido 
(por litro) 

Valor do Aditivo 
(por litro) 

Gasolina Comum R$ 4,63 R$ 0,08 R$ 4,71 R$ 4,71 
 

CLÁUSULA SEGUNDA: O reajuste de que trata a Cláusula Primeira, refere-se àquele promovido pelo 
Governo Federal, tendo como fundamentação legal o art. 65, Inciso II, alínea “d”, da Lei nº 
8.666/93.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas e condições previstas no Contrato nº 05/2018 
permanecem inalteradas e em pleno vigor. 
 
 
MARINEZ BALDIN CROTTI                                                    FRANCIELE KARLA SOUTIER EIRELI - EPP   
Prefeita Municipal                                                                  Empresa Contratada 
CPF: 620.332.209-15                                                              CNPJ: 01.711.447/0001-31 
 
Testemunhas:  
 
1-______________________    2-________________________ 
CPF:       CPF: 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Decreto 043/2018  Reposição Salarial    1 
 

DECRETO Nº. 043/2018. 
De 14 der maio de 2018. 

 

  EMENTA:   Atualiza e torna público o inteiro 

teor das Tabelas de Salários e Vencimentos 

dos Servidores e Funcionários do Município de 

Porto Barreiro e Autarquia Municipal .  

 

 A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI, Prefeita Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei nº. 541/2018 de 07/05/2018. 

 

 DECRETA: 

Art. 1º - Em atendimento ao que dispõe o Inciso X do Art.  

37 da Constituição Federal e no Inciso X do Art.  12 da Lei Orgânica 

Municipal, f ica concedido, a part ir de 01 de abril de 201 8 uma 

reposição de 2,07% (dois vírgula zero sete  por cento) nos 

vencimentos dos servidores públicos e funcionários do Município de 

Porto Barreiro e do Serviço Autônomo de Água e E sgoto - SAMAE, 

correspondente ao Índice Nacional de Preços ao Consumidor –  INPC 

conforme ANEXO I, de janeiro de 2017 a dezembro de 2017. 

§ 1º - Excluem-se também desta revisão geral os servidores 

enquadrados na reposição de 1º de Janeiro de 2018, equiparados ao 

salário mínimo.  

Art. 2º  - As tabelas de vencimentos a que se referem às 

Leis Municipais n.º 026/97 de 30 de setembro de 1997 e alterações 

posteriores, nº. 122/2002 de 22 de abri l de 2002, n.º 182/2005 de 21 

de dezembro de 2005 e n.º 184/2005 de 28 de  dezembro de 2005, 

serão atualizadas mediante decreto a ser editado pela Chefa do 

Poder Executivo.  

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Decreto 043/2018  Reposição Salarial    2 
 

 Art. 3º . Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 

 

 Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 14 de maio de 2018. 

 

 

 

 

MARINEZ BALDIN CROTTI 
Prefeita Municipal  

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Decreto 043/2018  Reposição Salarial    3 
 

ANEXO I 

TABELA DE VENCIMENTOS 

01 - CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO 
 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
D 954,00 982,62 1012,09 1042.46 1073.73 1105,94 1139,12 1173,29 1208,49 1244,75 
E 954,00 982,62 1012,09 1042.46 1073.73 1105,94 1139,12 1173,29 1208,49 1244,75 
F 954,00 982,62 1012,09 1042.46 1073.73 1105,94 1139,12 1173,29 1208,49 1244,75 
G 954,00 982,62 1012,09 1042.46 1073.73 1105,94 1139,12 1173,29 1208,49 1244,75 
H 1.154,52 1.189,16 1.224,83 1.261,57 1.299,42 1.338,40 1.378,55 1.419,91 1.462,51 1.506,39 
I  1.231,43 1.242,65 1.279,93 1.318,33 1.357,88 1.398,62 1.440,58 1.483,80 1.528,31 1.574,16 

IA 1.227,51 1.264,33 1.302,26 1.341,33 1.381,57 1.423,02 1.465,71 1.509,68 1.554,97 1.601,62 
J 1.395,15 1.437,00 1.480,11 1.524,51 1.570,25 1.617,36 1.665,88 1.715,86 1.820,36 1.874,96 
L 1.641,93 1.691,19 1.741,93 1.794,19 1.848,02 1.903,46 1.960,56 2.019,37 2.079,95 2.142,35 
M 1.847,23 1.902,64 1.959,72 2.018,51 2.079,07 2.141,44 2.205,68 2.271,86 2.340,01 2.410,21 
N 2.064,70 2.126,64 2.190,44 2.256,15 2.323,83 2.393,55 2465,35 2.539,32 2.615,49 2.693,96 
O 2.298,74 2.367,70 2438,73 2.511,89 2.587,25 2.664,86 2.744,81 2.827,15 2.911,97 2.999,33 
P 2.791,36 2.875,10 2.961,35 3.050,19 3.141,70 3.235,95 3.333,02 3433,02 3.536,01 3.642,09 
Q 3.295,80 3.394,67 3.496,51 3.601,40 3.709,45 3.820,73 3.935,35 4.053,41 4.175,02 4.300,27 
R 3.991,17 4.110,91 4.234,23 4.361,25 4.492,09 4.626,85 4.765,66 4.908,63 5.055,89 5.207,57 
S 4.389,90 4.521,60 4.657,24 4.796,96 4.940,87 5.089,09 5.241,77 5.399,02 5.560,99 5.727,82 

S1 6.584,91 6.782,45 6.985,93 7.195,50 7.411,37 7.633,71 7.862,72 8.098,60 8.341,56 8.591,81 
T 9.122,31 9.395,98 9.677,85 9.968,20 10.267,25 10.575,27 10.892,53 11.219,31 11.321,52 11.661,17 

 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Decreto 043/2018  Reposição Salarial    4 
 

02 - CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
 

NIVEL R$ 
AP 5.360,72 
C-A 5.964,18 
C-B 5.613,88 
C-1 4.180,94 
C-2 3.041,58 
C-3 2.280,52 
C-4 1.520,30 

 
03 –  GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO (percentual sobre  o vencimento básico) 
 

F-1 10% 
F-2 15% 
F-3 20% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Decreto 043/2018  Reposição Salarial    5 
 

ANEXO II  
LEI Nº. 122/2002 - SAMAE 

 
TABELA DE VENCIMENTOS 
01 –  CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
 

NIVEL R$ 
C-1 4.180,94 
C-2 3.041,58 
AP 5.360,72 

 
 
02 –  GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO (em percentual  sobre o venc imento bás ico)  
 
 

FUNÇÃO R$ 
F -  1 20% 

 
03 –  CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO  
 

NIVEL R$ 
A-0 954,00 
B-0 954,00 
C-0 1.155,39 
D-0 1.231,41 
E-0 1.395,65 
F-0 1.641,93 
G-0 1.968,77 
H-0 2.053,93 
I-0 4.561,09 

  

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Decreto 043/2018  Reposição Salarial    6 
 

AANNEEXXOO  II II II   
(Parte integrante da Lei nº. 182/2005)  

 
 
 

QQuuaaddrroo  ddee  CCaarrggooss ,,   SSaalláárr iiooss  ddoo  PPSSFF  ((pprrooggrraammaa  SSaaúúddee  ddaa  FFaammíí ll iiaa )) ..   
 

Cargo  Quantidade Salário Individual  Programa 
Médico – 40 horas 02 10.501,73 PSF 
Enfermeiro 02 4.389,03 PSF 
Técnico de Enfermagem 02 1.504,35 PSF 
Agente Comunitário de Saúde 15 954,00 PSF 
Dentista – 40 Horas 02 5.737,03 Saúde Bucal 
Técnico em Higiene Bucal 02 1.504,35 Saúde Bucal 
Auxiliar de Consultório Dentário 02 954,00 Saúde Bucal 

 
 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Decreto 043/2018  Reposição Salarial    7 
 

AANNEEXXOO  IIVV   
 
LEI 184/2005. 
 

TTAABBEELLAA  DDOO  PPLLAANNOO  DDEE  CCAARRRREEIIRRAA  DDOO  MMAAGGIISSTTÉÉRRIIOO  
 
 

CLASSES REFERÊNCIAS 
  0 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

A 1.157,70 1.215,58 1.276,36 1.340,18 1.407,19 1.477,54 1.551,42 1.628,99 1.710,44 1.795,96 1.885,76 
B 1.389,18 1458,63 1.531,57 1.608,14 1.688,55 1.772,98 1.861,63 1.954,71 2.052,45 2.155,07 2.262,82 
C 1.528,12 1.604,52 1.684,75 1.768,98 1.857,43 1.950,31 2.047,26 2.150,22 2.257,72 2.370,61 2.489,14 
 
 
 
 
 
 

 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
                        ESTADO DO PARANÁ  

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ: 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2018 
 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de junho de 2018. 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com 
sede à Rua Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: a empresa ELETROLAR LARANJEIRAS DO SUL LTDA ME, pessoa 

jurídica, com sede na RUA MARECHAL CÂNDIDO RONDON, 2222 - CENTRO - CEP. 
85.301-060 - LARANJEIRAS DO SUL/PR., inscrita no CNPJ nº 06.349.494/0001-09. 

 VALOR TOTAL: O valor total, global, certo e ajustado pelas partes, é de R$ 22.781,05 
(vinte e dois mil setecentos e oitenta e um reais e cinco centavos). 

 OBJETO: Aquisição de materiais de construção, elétrico, hidráulico, pintura e ferramentas. 
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 04 de Junho de 2018. 

 
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 
 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
                        ESTADO DO PARANÁ  

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ: 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2018 
 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de junho de 2018. 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com 
sede à Rua Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: a empresa MARMATEC MARCELINO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

LTDA - EPP, pessoa jurídica, com sede na RUA XV DE NOVEMBRO, S/Nº - CENTRO - 
CEP. 85.168-000 - MARQUINHO - PARANÁ, inscrita no CNPJ nº 95.399.705/0001-30. 

 VALOR TOTAL: O valor total, global, certo e ajustado pelas partes, é de R$ 551.725,80 
(quinhentos e cinquenta e um mil setecentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos). 

 OBJETO: Aquisição de materiais de construção, elétrico, hidráulico, pintura e ferramentas. 
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 04 de Junho de 2018. 

 
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 
 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
                        ESTADO DO PARANÁ  

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ: 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2018 
 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de junho de 2018. 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com 
sede à Rua Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
 CONTRATADO: a empresa VOLTAICA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES ELETRICAS 

LTDA, pessoa jurídica, com sede na RUA RODRIGUES ALVES, 1284, MARIA LUIZA, 
CEP 85.819-670 - CASCAVEL - PARANÁ, inscrita no CNPJ nº 17.317.842/0001-74. 

 VALOR TOTAL: O valor total, global, certo e ajustado pelas partes, é de R$ 37.472,61 
(trinta e sete mil quatrocentos e setenta e dois reais e sessenta e um centavo). 

 OBJETO: Aquisição de materiais de construção, elétrico, hidráulico, pintura e ferramentas. 
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 04 de Junho de 2018. 

 
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 
 

              

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106 
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 027/2018 
 

MODALIDADE LEILÃO Nº  002/2018 
 
 

OBJETO: Alienação de bens móveis considerados inservíveis e de recuperação antieconômica para o uso 
do Município de Marquinho/PR, conforme descrito no Anexo I. 
 
Luiz Cezar Baptistel, Prefeito Municipal de Marquinho/PR, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para conhecimento dos interessados que nesta data, HOMOLOGA o procedimento licitatório realizado 
através do Leilão nº 002/2018 e, ADJUDICA os bens arrematados na presente licitação, conforme 
descrição da tabela a seguir: 

ARREMATANTE DESCRIÇÃO DO BEM VALOR (R$) 
ITEM Nº “01”, o Sr. JOSE 
CARLOS DA SILVA, portador 
da Cédula de Identidade RG 
6.909.965 SSP/SC e inscrito no 
CPF sob nº 545.285.779-68  

UM VEÍCULO FIAT PALIO FIRE, ANO 2014, 
MODELO 2015, COR BRANCA, PLACA AYY-9939, 
RENAVAM – 01024826900, CHASSI – 
9BD17102LF5982680. PERTENCENTE AO 
PATRIMÔNIO PUBLICO MUNICIPAL, AVALIADO 
EM R$ 10.000.00 

10.000,00 

ITEM Nº “02”, o Sr. JOSE 
CARLOS DA SILVA, portador 
da Cédula de Identidade RG 
6.909.965 SSP/SC e inscrito no 
CPF sob nº 545.285.779-68  

UM VEÍCULO FIAT PALIO FIRE, ANO 2014, 
MODELO 2015, COR BRANCA, PLACA AYY-9936, 
RENAVAM – 01024821673, CHASSI – 
9BD17102LF5978359. PERTENCENTE AO 
PATRIMÔNIO PUBLICO MUNICIPAL, AVALIADO 
EM R$ 10.000.00 

10.000,00 

ITEM Nº “03”, o Sr. DARIO 
PEREIRA, portador da Cédula 
de Identidade RG 3.573.919-0 
SESP/PR e inscrito no CPF 
sob nº 467.570.239-20 

UM VEÍCULO FIAT PALIO FIRE, ANO 2014, 
MODELO 2015, COR VERMELHA, PLACA AYY-
9947, RENAVAM – 01024830508, CHASSI – 
9BD17102LF5979211. PERTENCENTE AO 
PATRIMÔNIO PUBLICO MUNICIPAL, AVALIADO 
EM R$ 10.000.00 

10.000,00 

ITEM Nº “04”, o Sr. CARLOS 
GARDACHO, portador da 
Cédula de Identidade RG 
10.120.291-7 SESP/PR e 
inscrito no CPF sob nº 
064.242.929-42 

UM VEÍCULO FIAT PALIO WAY FIRE FLEX, ANO 
2014, MODELO 2015, COR BRANCA, PLACA AZG-
1647, RENAVAM – 01034501183, CHASSI – 
9BD17144LF5999879. PERTENCENTE AO 
PATRIMÔNIO PUBLICO MUNICIPAL, AVALIADO 
EM R$ 10.000,00 

10.000,00 

ITEM Nº “05”, o Sr. PAULO 
HENRIQUE GOMES, portador 
da Cédula de Identidade RG 
6.843.427-0 SESP/PR e 
inscrito no CPF sob nº 
006.325.599-50 

VEÍCULO AGRALE/MASCA GRANMINI 
PAS/ONIBUS, ANO 2009, MODELO 2009, COR 
AMARELA, PLACA ARX-4235, RENAVAM – 
173555179, CHASSI – 9BYC3061S9C000225, 
PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PUBLICO 
MUNICIPAL, AVALIADO EM R$ 28.500,00. 

28.500,00 

ITEM Nº “06”, o Sr. JOSE 
CARLOS DA SILVA, portador 
da Cédula de Identidade RG 
6.909.965 SSP/SC e inscrito no 
CPF sob nº 545.285.779-68  

VEÍCULO GM VECTRA GLS PAS/AUTOMÓVEL, 
ANO 1997, MODELO 1997, COR BRANCA, PLACA 
IGU-9628, RENAVAM – 686027027, CHASSI – 
9BGJK19BWVB509796, PERTENCENTE AO 
PATRIMÔNIO PUBLICO MUNICIPAL AVALIADO EM 
R$ 2.000,00. 

2.000,00 

ITEM Nº “08”, o Sr. PAULO 
HENRIQUE GOMES, portador 
da Cédula de Identidade RG 

VEÍCULO IVECO/CITYCLASS 70C16 PAS/ONIBUS, 
ANO 2009, MODELO 2009, COR AMARELA, PLACA 
ARR-7567, RENAVAM – 164597875, CHASSI – 

28.500,00 

AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2018 – ASSISCOP  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 01/2018-ASSISCOP 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA MÉDICA, PARA 
REALIZAÇÃO DE CONSULTAS NAS ESPECIALIDADES DE: OFTALMOLOGIA, 
OTORRINOLARINGOLOGIA, CARDIOLOGIA, ORTOPODIA, PSIQUIATRIA, 
ENDOCRINOLOGIA, DERMATOLOGIA, NEUROLOGIA, CIRURGIA GERAL, 
ANESTESIOLOGIA, REUMATOLOGIA, PNEUMOLOGIA, UROLOGIA, HEMATOLOGIA, 
GASTROENTEROLOGIA E EXAMES DE: ECOCARDIOGRAMA, ENDOSCOPIA COM 
SEDAÇÃO E TESTE DE UREASE (H.P), COLONOSCOPIA, TESTE ERGOMÉTRICO, 
MAPEAMENTO DE RETINA, ELETROENCEFALOGRAMA, PESQUISA DE ANTI 
CORPO ANTI HIV, DENSIOMETRIA OSSEA, VIDEONASOFIBROSCOPIA, 
VIDEOLARINGOSCOPIA, AUDIOMETRIA, IMPEDANCIOMETRIA, BRONCOSCOPIA, 
ESPIROMETRIA, ELETRONEUROMIOGRAFIA, PUNÇÃO DE MEDULA ÓSSEA, 
MIELOGRAFIA, ULTRASSONOGRAFIA, TOMOGRAFIA, ANGIOTOMOGRAFIA, 
RADIOGRAFIA, BIOPSIAS ANATOMOPATOLOGIA E CITOPATOLOGIA, RESSONÂNCIA, 
ANGIOTOMOGRAFIA E EXAME DE CARDIOTOCOGRAFIA CONFORME CONVÊNIO N.º 
058/2016 – COMSUS PARA ATENDIMENTO A GESTANTES DE AUTO RISCO E CRIANÇAS 
DE ATÉ 01 ANO DE IDADE, nos regimes especificados em edital  para prestação de serviços de saúde. 

RATIFICAÇÃO  
LOTE 01 – CONSULTAS ESPECIALIDADES A SEREM REALIZADAS  

NA SEDE DO CONSORCIO: 
ITEM 003 – CONSULTA NA ESPECIALIDADE DE CARDIOLOGIA   
1) IRATI ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF n°: 07.699.577/0001-82; 
ITEM 004 – CONSULTA NA ESPECIALIDADE DE DEMATOLOGIA   
1) AMARAL E CHIAMONERA CLINICA MEDICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº: 
09.628.051/0001-37; 
2) DUTRA & FRONCHETTI LTDA, inscrita no CNPJ Nº 10.811.845/0001-10; 
ITEM 005 – CONSULTA NA ESPECIALIDADE DE ENDOCRINOLOGIA  
AMARAL E CHIAMONERA CLINICA MEDICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº: 09.628.051/0001-
37; 
ITEM 006– CONSULTA NA ESPECIALIDADE DE NEUROLOGIA   
1) NILSON BECKER & CIA S/C LTDA ME, inscrita no CNPJ n.º 07.895.136/0001-56; 
ITEM 007– CONSULTA NA ESPECIALIDADE DE OFTALMOLOGIA 
1) HERIC MASSAAKI SAKAMOTO ME, inscrita no CNPJ n.º 18.145.426/0001-07; 
ITEM 008– CONSULTA NA ESPECIALIDADE DE ORTOPEDIA 
1) ROGERIO L. FERRO E CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ n.º 05.815.646/0001-40; 
2) AZEVEDO & FURLAN S/S LTDA, inscrita no CNPJ n.º 10.648.423/0001-76; 
ITEM 010– CONSULTA NA ESPECIALIDADE DE PSIQUIATRIA 
1) FELICIANO FERREIRA & CIA LYTDA, inscrita no CNPJ n.º 06.191.805/0001-46; 

LOTE 02- EXAMES ESPECIALIZADOS A SEREM REALIZADOS  
NAS CLINICAS CREDENCIADAS: 

ITEM 04 – EXAME DE COLONOSCOPIA  
1) PEREZ, ZIBARTH, MARREIROS E ABREU LTDA, inscrita no CNPJ/MF n°03.019.947/0001-32; 
ITEM 05 – EXAMES DE DENSIOMETRIA OSSEA – CORPO INTEIRO 
1) SECTRA MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA. – ME, inscrita no CNPJ nº: 10.613.473/0001-1;. 
ITEM 07 – EXAME DE ELETROENCEFALOGRAMA 
1) NILSON BECKER & CIA S/C LTDA ME, inscrita no CNPJ n.º 07.895.136/0001-56; 
ITEM 12 - EXAMES DE ENDOSCOPIA  
1) CLÍNICA MEDICA MUSSE LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF n°: 05.959.115/0001-21; 
2) CLÍNICA MATERNO INFANTIL SÃO LUCAS SS LTDA, inscrita no CNPJ/MF n° 
03.270.795/0001-46; 

AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 

3) PEREZ, ZIBARTH, MARREIROS E ABREU LTDA, inscrita no CNPJ/MF n°03.019.947/0001-32; 
ITEM 13 - EXAMES DE ESPIROMETRIA 
1) BROMMELSTROET CLINICA MEDICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.787.043/0001-70 
ITEM 15 – EXAMES MAPEAMENTO DE RETINA 
1) HERIC MASSAAKI SAKAMOTO ME, inscrita no CNPJ n.º 18.145.426/0001-07, 
ITEM 18 – EXAMES DE TESTE ERGOMETRICO 
1) CLÍNICA MATERNO INFANTIL SÃO LUCAS SS LTDA, inscrita no CNPJ/MF n° 
03.270.795/0001-46. 
ITEM 21 - EXAME PARA PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI HIV 
1) LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS RIO BONITO LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
01.688.047/0001-52; 
2) LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS MODELO LTDA, inscrita no CNPJ/MF n°: 
76.349.240/0001-68; 

LOTE 03 – CONSULTAS A SEREM REALIZADAS NA SEDE DOS CREDENCIADOS: 
ITEM 03 - CONSULTA NA ESPECIALIDADE DE PNEUMOLOGIA 
1) BROMMELSTROET CLINICA MEDICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.787.043/0001-70; 

LOTE 04 –EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA: 
1) SECTRA MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA. – ME, inscrita no CNPJ nº: 10.613.473/0001-18. 
2) L F O LESNIESKI – SERVIÇOS MRDICOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF Nº: 
10.681.936/0001-89; 
3) IRATI ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF n°: 07.699.577/0001-82; 
4) FEMINA CENTRO INTEGRADO DE ATENÇÃO A SAUDE SS LTDA inscrita no CNPJ/MF n° 
07.269.557/0001-71; 
5) CLINICA MÉDICA SVARTZ & ROMANO LTDA ME,  inscrita no CNPJ n.º 21.258.026/0001-04; 
6) J. SANTOS & CIA S/C LTDA, inscrita no CNPJ/MF n° 07.168.688/0001- 62. 

LOTE 05 –EXAMES DE TOMOGRAFIA: 
1) J. SANTOS & CIA S/C LTDA, inscrita no CNPJ/MF n° 07.168.688/0001- 62. 
2) SECTRA MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº: 10.613.473/0001-18; 

LOTE 06 – DIAGNOSE POR EXAMES DE ANGIOTOMOGRAFIA: 
1) SECTRA MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA. – ME, inscrita no CNPJ nº: 10.613.473/0001-18; 

LOTE 07 – EXAMES DE RADIOGRAFICOS: 
1) MARCELO WRUBEL TEIXEIRA DIAGNOSTICOS – ME, inscrita no CNPJ/MF n°: 
09.358.429/0001-20; 
2) SECTRA MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA. – ME, inscrita no CNPJ nº: 10.613.473/0001-18; 

LOTE 08 –EXAMES DE ANATOMOPATOLOGIA E CITOLOGIA: 
1) RIBAS & TAQUES LTDA, inscrita no CNPJ nº: 13.042.070/0001-54; 

LOTE 09 –EXAMES DE RESSONANCIA MAGNETICA: 
1) SECTRA MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA. – ME, inscrita no CNPJ nº: 10.613.473/0001-18. 
Serão credenciadas todas as empresa supra citadas para atender a demanda do consorcio, ficando 
dispensado o sorteio das empresas. 

Laranjeiras do Sul, 30 de maio de 2018. 
Marinez Baldin Crotti -  Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2018 – ASSISCOP  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 01/2018-ASSISCOP 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2018 – ASSISCOP  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 01/2018-ASSISCOP 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA MÉDICA, PARA 
REALIZAÇÃO DE CONSULTAS NAS ESPECIALIDADES DE: OFTALMOLOGIA, 
OTORRINOLARINGOLOGIA, CARDIOLOGIA, ORTOPODIA, PSIQUIATRIA, 
ENDOCRINOLOGIA, DERMATOLOGIA, NEUROLOGIA, CIRURGIA GERAL, 
ANESTESIOLOGIA, REUMATOLOGIA, PNEUMOLOGIA, UROLOGIA, HEMATOLOGIA, 
GASTROENTEROLOGIA E EXAMES DE: ECOCARDIOGRAMA, ENDOSCOPIA COM 
SEDAÇÃO E TESTE DE UREASE (H.P), COLONOSCOPIA, TESTE ERGOMÉTRICO, 
MAPEAMENTO DE RETINA, ELETROENCEFALOGRAMA, PESQUISA DE ANTI 
CORPO ANTI HIV, DENSIOMETRIA OSSEA, VIDEONASOFIBROSCOPIA, 
VIDEOLARINGOSCOPIA, AUDIOMETRIA, IMPEDANCIOMETRIA, BRONCOSCOPIA, 
ESPIROMETRIA, ELETRONEUROMIOGRAFIA, PUNÇÃO DE MEDULA ÓSSEA, 
MIELOGRAFIA, ULTRASSONOGRAFIA, TOMOGRAFIA, ANGIOTOMOGRAFIA, 
RADIOGRAFIA, BIOPSIAS ANATOMOPATOLOGIA E CITOPATOLOGIA, RESSONÂNCIA, 
ANGIOTOMOGRAFIA E EXAME DE CARDIOTOCOGRAFIA CONFORME CONVÊNIO N.º 
058/2016 – COMSUS PARA ATENDIMENTO A GESTANTES DE AUTO RISCO E CRIANÇAS 
DE ATÉ 01 ANO DE IDADE, nos regimes especificados em edital  para prestação de serviços de saúde. 

RATIFICAÇÃO  
LOTE 01 – CONSULTAS ESPECIALIDADES A SEREM REALIZADAS NA SEDE DO 

CONSORCIO: 
ITEM 003 – CONSULTA NA ESPECIALIDADE DE CARDIOLOGIA   
2) CLÍNICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS DE LARANJEIRAS DO SUL LTDA, inscrita no 
CNPJ n.º 04.877.034/0001-10; 
ITEM 009 – CONSULTA NA ESPECIALIDADE DE OTORRINOLARINGOLOGIA   
1) YOSHIDA E BRANDALISE LTDA, inscrita no CNP n.º: 05.406.314/0001-02. 

LOTE 002 - EXAMES ESPECIALIZADOS A SEREM REALIZADOS NAS CLINICAS: 
ITEM 001 - EXAME DE AUDIOMETRIA 
1) YOSHIDA E BRANDALISE LTDA, inscrita no CNP n.º: 05.406.314/0001-02. 
ITEM 006 - EXAME DE ECOCARDIOGRAFIA 
1) CLÍNICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS DE LARANJEIRAS DO SUL LTDA, inscrita no 
CNPJ n.º 04.877.034/0001-10; 
ITEM 014 - EXAME DE IMPEDANCIOMETRIA 
1) YOSHIDA E BRANDALISE LTDA, inscrita no CNP n.º: 05.406.314/0001-02. 
ITEM 019 - EXAME DE VIDEOLARINGOSCOPIA 
1) YOSHIDA E BRANDALISE LTDA, inscrita no CNP n.º: 05.406.314/0001-02. 
ITEM 020 - EXAME DE VIDEONASOFIBROSCOPIA 
1) YOSHIDA E BRANDALISE LTDA, inscrita no CNP n.º: 05.406.314/0001-02. 
Serão credenciadas todas as empresa supra citadas para atender a demanda do consorcio, ficando 
dispensado o sorteio das empresas. 

Laranjeiras do Sul, 04 de junho de 2018. 
Marinez Baldin Crotti - Presidente 

 
 



« quarta-feira » 06 de junho de 2018 3aPublicação oficialwww.jcorreiodopovo.com.bracesseEdição 2908

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 066/2018/PMQI 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a 
devida autorização expedida pela Prefeita Municipal a Srª MARLENE 
FATIMA MANICA REVERS, e de conformidade com o disposto na 
Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, 
de 14/12/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 
07/08/2014, Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, e Decreto Municipal nº 
113, de 07/04/2009, comunica aos interessados que realizará licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL POR LOTE, cujo objeto é a aquisição de materiais, 
produtos, equipamentos e serviços diversos, objetivando a execução 
do Programa Adolescente Paranaense, através do Centro de 
Referência de Assistência Social – CRAS do Município de Quedas do 
Iguaçu, Estado do Paraná. 
DOS RECURSOS: Termo de Convênio nº 110/2016, Protocolo nº 
11.371.099-3 – SEDS/FIA – Adolescente Paranaense, com 
contrapartida do Município de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:00 horas do dia 
19/06/2018 (Horário de Brasília). 
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o 
edital e seus anexos poderão ser obtidos junto a página eletrônica do 
Banco do Brasil, no site www.licitacoes-e.com.br, no site 
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na 
Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, 
sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário 
normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:30 
horas, de segunda à sexta-feira e/ou através do e-mail: 
licitacoes@fiqnet.com.br. 

Quedas do Iguaçu, 05 de junho de 2018. 
JOÃO ALVES DE MOURA 

Pregoeiro 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Marquinho
Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2016
Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

10.229.453,90    ATIVO CIRCULANTE 6.064.175,51

10.229.453,90      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 6.064.175,51

10.229.453,90        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 6.064.175,51

62.483,41    ATIVO NÃO-CIRCULANTE 1.546.023,98

0,00      INVESTIMENTOS 1.483.540,57

0,00        INVESTIMENTOS DO RPPS DE LONGO PRAZO 1.483.540,57

62.483,41      IMOBILIZADO 62.483,41

2.530,00        BENS MÓVEIS 2.530,00

59.953,41        BENS IMÓVEIS 59.953,41

10.291.937,31 7.610.199,49TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

11.665,54    PASSIVO CIRCULANTE 11.665,54

0,00      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00

0,00        PESSOAL A PAGAR 0,00

0,00        BENEFÍCIOS  PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR 0,00

11.665,54      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 11.665,54

11.665,54        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 11.665,54

0,00      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00

0,00        VALORES RESTITUÍVEIS 0,00

20.227.585,92    PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 13.853.699,71

20.227.585,92      PROVISÕES A LONGO PRAZO 13.853.699,71

20.227.585,92        PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDENCIÁRIAS A LONGO PRAZO 13.853.699,71

20.239.251,46 13.865.365,25TOTAL DO PASSIVO
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

(9.947.314,15)      RESULTADOS ACUMULADOS (6.255.165,76)

(3.692.148,39)        RESULTADO DO EXERCÍCIO 667.155,71

(6.255.165,76)        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (6.922.321,47)

(9.947.314,15) (6.255.165,76)TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

10.291.937,31 7.610.199,49TOTAL

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

10.229.453,90ATIVO FINANCEIRO 7.547.716,08

62.483,41ATIVO PERMANENTE 62.483,41

11.665,54PASSIVO FINANCEIRO* 11.665,54

20.227.585,92PASSIVO PERMANENTE 13.853.699,71

SALDO PATRIMONIAL (9.947.314,15) (6.255.165,76)

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER 0,00

0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A LIBERAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0,00

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Marquinho
Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2016
Balanço Anual

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

0,00 0,00TOTAL

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 136.150,85181.148,911

Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 7.399.899,6910.036.639,4540

Retenções em Caráter Consignatário 0,000,0094

TOTAL 10.217.788,36 7.536.050,54

Notas Explicativas

-

 

 

LEI N.º 2.015/2018 

DATA: 04/06/2018 

 

SUMULA: Altera o Anexo XIII da Lei Municipal n.º 

1.451/2009 e dá outras providências.  

 

A Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, aprovou e 

Eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1.º  O anexo XIII da Lei Municipal n.º 1.451 de 18 de 

junho de 2009 passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

ANEXO XIII 

PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS 

DESCRIÇÃO DOS CARGOS 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
a) DESCRIÇÃO SUMARIA: 

Executar serviços auxiliares de apoio administrativo. 

b) TAREFAS TÍPICAS: 

1. Efetuar o controle de arquivos, recebendo e classificando documentos, registrando e 
arquivando, a fim de manter os documentos em conservação e possibilitar o 
manuseio e consulta quando necessário; 

2. Datilografar correspondências, demonstrativos, relatórios e certificados, fichas, 
coletas de preço, mapas estatísticos, boletins, atendo-se aos conteúdos a serem 
copiados e as regras básicas de estética, a fim de possibilitar a boa apresentação do 
trabalho; 

3. Realizar conferência de lançamentos, listagens, relatórios, notas fiscais, extratos 
bancários, recibos, fitas e outros documentos, verificando a correção de dados, 
refazendo cálculos, apurando saldos, confrontando com documentação de origem; 

4. Pesquisar dados, consultando fichas, relatórios, mapas, prestação de contas, 
arquivos e outras fontes, a fim de subsidiar a elaboração de documentos, 
demonstrativos e relatórios de controle; 

5. Preparar e/ou traçar quadros demonstrativos, tabelas e gráficos, consultando 
documentos, efetuando cálculos, registrando informações com base em dados 
levantados; 

6. Redigir correspondência de natureza simples, demonstrando assuntos rotineiros; 

 

 

7. Atender pessoal interno e externo, verificando assunto, prestando informações ou 
encaminhando aos setores responsáveis; 

8. Realizar controle de gastos de combustíveis, telefonemas, tiragem de fotocópias, 
saída de bens patrimoniais e veículos, contas a pagar e outros, conferindo e 
analisando dados, efetuando levantamentos e registros pertinentes; 

9. Protocolar despachos, documentos e volumes, efetuando registros quanto à 
quantidade, especificações, data, destino e outras informações; 

10. Auxiliar na elaboração de prestação de contas; 
11. Controlar material de expediente, material de limpeza, conservação e outros 

utilizados na área, registrando quantidade, qualidade, consumo dos mesmos, 
preparando requisições, conferindo entregando quando solicitado; 

12. Operar máquinas duplicadas, preparando e zelando pelo material e pelas máquinas; 
13. Executar o lançamento de créditos tributários; 
14. Executar outras tarefas compatíveis com a função e/ou determinadas pela chefia 

imediata. 
 

c) REQUISITOS: 
 
1. Instrução: Fundamental + mais Curso básico de Informática; 
2. Experiência: não exigida; 
3. Complexidade das tarefas – tarefas semi-rotineiras, métodos conhecidos, 
planejamento variável de acordo com o serviço, grau de independência médio, a partir 
de ideias bem definidas; 
4. Responsabilidade por erros – limitada a seção, erros verificados antes de sair do 
setor; 
5. Responsabilidade por dados confidenciais – tem acesso a informações confidenciais 
de conhecimento geral da empresa, cuja divulgação não deve ter conseqüências graves, 
a não ser algum embaraço a administração; 
6. Responsabilidade por contatos – internos e externos, para coletar dados e 
informações, prestar assistência, facilitar o trabalho; 
7. Responsabilidade por maquinas e equipamentos – trabalho que exige precaução e 
cautela durante sua execução para que sejam evitados prejuízos com estragos de 
máquinas e equipamentos sob sua responsabilidade; 
8. Esforço físico – leve; 
9. Esforço mental e visual – constante; 
10. Condições de trabalho – típicas de escritório; 
11. Responsabilidade por supervisão – o exercício de supervisão não é inerente ao 
cargo. 

 

FISCAL GERAL 
a) DESCRIÇÃO SUMÁRIA:  

Exercer o poder de policia administrativa e fiscalizar o cumprimento da legislação 
vigente referente à Tributo, Posturas e concessões, transporte de passageiros em táxi 
e transporte coletivo 

 

 

 
b) TAREFA TÍPICA: 

1. Fiscalizar os estabelecimentos comerciais, industriais e de serviço 
2. Quanto à existência de alvará de funcionamento regular 
3. Efetuar vistorias necessárias ao fornecimento de alvarás, certidões e demais atos  

pelo Município; 
4. Fiscalizar o cumprimento dos dispositivos pertinentes aos costumes; 
5. Fiscalizar o cumprimento da legislação do transporte de passageiros em turismo 

e transporte coletivo; 
6. Executar o lançamento de créditos tributários; 
7. Executar outras tarefas compatíveis com a função, determinadas pela chefia 

imediata 
 

a) REQUISITOS: 
 
Instrução: 2º grau; 

Experiência: não exigida; 

1. Complexidade das tarefas - tarefas em geral padronizadas, mas que requerem 
decisões que consistem em pequenas modificações de práticas estabelecidas 
que quase sempre se repetem; 

2. Responsabilidade por erros - trabalhos que cujos erros eventuais são 
descobertos no curso normal, com poucas dificuldades para sua correção; 

3. Responsabilidade por dados confidenciais. não é inerente ao cargo; 
4. Responsabilidade por contatos - internos e externos, para obter e fornecer 

informações conforme necessidade do serviço; 
5. Responsabilidade por máquinas e equipamentos – não é inerente ao cargo; 
6. Esforço Físico - leve; 
7. Esforço mental e visual - exige concentração mental e     esforço visual; 
8. Condições de trabalho - ideais de trabalho; 
9. Responsabilidade por segurança de terceiros - não é inerente ao cargo; 
10. Responsabilidade por Supervisão - não é inerente ao cargo. 

 

 

 

OPERADOR DE COMPUTADOR 
a) DESCRIÇÃO SUMÁRIA:  

Dar entrada nos dados, digitando-os no teclado do computador; operar o 
computador e organizar arquivos. 

b) TAREFA TÍPICA: 

1. Preparar o fluxo diário de tarefas, separando os discos e os formulários que 

 

 

serão utilizados; 
2. Organizar a utilização racional do espaço em disco; Fazer a emissão dos 

relatórios necessários; 
3. Emitir relatórios para conferência; 
4. Emitir relatórios da contabilidade e da folha de pagamento, mensalmente; 
5. Digitar documentos no terminal, registrando os dados através do teclado e 

gravando-os em meios magnéticos. 
6. Executar o lançamento de créditos tributários; 
7. Executar outras tarefas compatíveis com a função e determinadas pela chefia 

imediata 
 

c) REQUISITOS: 

1. Instrução: 2º Grau completo + curso específico; 
2. Experiência: não exigida; 
3. Complexidade das tarefas - tarefas rotineiras; 
4. Responsabilidade por erros - erros que podem ser solucionados sem 

transtornos; 
5. Responsabilidade por dados confidencial - não inerente ao cargo, 
6. Responsabilidade por contatos - contatos internos, para atender as 

necessidades do serviço; 
7. Responsabilidade por máquinas e equipamentos - o trabalho requer 

precaução necessária para que sejam evitados danos em equipamentos durante 
a execução das tarefas; 

8. Esforço físico - o trabalho não exige esforço; 
9. Esforço mental e visual - constante; 

10. Responsabilidade por segurança de terceiros – não tem; 
11. Condições de trabalho - boas; 
12. Responsabilidade por Supervisão - não é inerente ao cargo. 

 

 

Art. 2.º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 

Paraná, aos quatro dias do mês maio do ano de dois mil e dezoito, 54.º Ano de 

Emancipação Política. 

  

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 43/2018

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Estado do Paraná, torna público
que fará realizar, às 9 horas do dia 22 de junho de 2018, na Sala de Reuniões do
Paço Municipal, na Avenida Brasil,  nº 245, centro, em Três Barras do Paraná/Pr,
TOMADA DE PREÇOS,  sob o regime de empreitada por preço global, tipo menor
preço, objetivando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR OBRAS
DE  CONSTRUÇÃO  DE  35  (TRINTA  E  CINCO)  UNIDADES  DE  MÓDULOS
SANITÁRIOS,  OBJETIVANDO  MELHORIAS  SANITÁRIAS  DOMICILIARES,
CONFORME CONVÊNIO FUNASA Nº 0388/16.

A íntegra  do  instrumento  convocatório  e  seus  respectivos  modelos,  adendos  e
anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial,
ser obtido através do site  www.tresbarras.pr.gov.br, ou solicitada através do e-mail
licitação@tresbarras.pr.gov.br.  Informações  adicionais,  dúvidas  e  pedidos  de
esclarecimentos deverão se encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou
e-mail acima mencionados – Telefone (45) 3235-1212.

P U B L I Q U E - S E.

Três Barras do Paraná/Pr, 5 de junho de 2018.

HÉLIO KUERTEN BRUNING
Prefeito Municipal

Av. Brasil, 245 – Fone/Fax: (45) 3235-1212 – CEP 85485-000 – Três Barras do Paraná – PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 – E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br



Publicação oficial
« quarta-feira » 06 de junho de 20184a www.jcorreiodopovo.com.br acesse Edição 2908

 
  
 
 
 

 
- 1 - 

  
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

 CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018 
Edital Nº 06/2018 

 
O Senhor LUIZ CEZAR BAPTISTEL – Prefeito do Município de Marquinho – Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, a Co-
missão Especial de Concurso nomeada pelo Decreto nº 004/2018, resolve, 
 

TORNAR PÚBLICO: 
 

A homologação do resultado final do Concurso, para provimento de cargos vagos, que vierem a vagar ou a 
serem criados durante o prazo de validade do concurso, no quadro de servidores do Município de Marquinho 
- PR, nos termos da legislação pertinente e das normas estabelecidas no Edital nº 01/2018. 
 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
INSC. NOME NASC. LP MAT CG-LEG CE PE CLASSIF. 

659289 WELIQUES NERIS DA ROCHA 15/07/1993 16,00 14,00 16,00 32,00 78,00 1º 
658889 FERNANDO PIRES 15/10/1992 12,00 14,00 18,00 28,00 72,00 2º 
664671 ALESSON ALEXSANDRO MACHADO 09/06/1997 12,00 16,00 14,00 28,00 70,00 3º 
663198 IANDARA SABRINA DOS REIS 09/03/1992 10,00 14,00 12,00 32,00 68,00 4º 
660349 EVANDRO OLIVEIRA DOS SANTOS 26/01/1991 8,00 16,00 12,00 32,00 68,00 5º 
660445 JULIANE LULEK DA CRUZ 06/10/1993 8,00 16,00 16,00 28,00 68,00 6º 
664289 VANDERLEI VILSON POSTINGLER JUNIOR 27/03/1982 6,00 18,00 16,00 28,00 68,00 7º 
659893 NEBERSON DE SOUZA ANTUNES DE LIMA 11/07/1993 6,00 14,00 18,00 28,00 66,00 8º 
660473 LUCIANO BAGDINSKI JUNIOR 13/09/1989 6,00 12,00 18,00 28,00 64,00 9º 
664047 NATANAEL FELIPE GRADE 22/11/1992 12,00 14,00 14,00 24,00 64,00 10º 
662007 WANDERSON CHAYKOWSKI GROFF 06/06/2000 4,00 18,00 8,00 32,00 62,00 11º 
662607 LUANA LARISSA PEREIRA 05/03/1998 14,00 14,00 6,00 28,00 62,00 12º 
663378 BRUNA APARECIDA PIRES 06/10/1999 12,00 14,00 12,00 24,00 62,00 13º 
666258 FERNANDA LOPES ROCHA 05/09/1988 8,00 18,00 16,00 20,00 62,00 14º 
659125 VAGNER DE OLIVEIRA PRESTES 29/10/1992 6,00 10,00 16,00 28,00 60,00 15º 
663728 CIBELE RAQUEL DELERA CORADELI 24/08/1987 10,00 10,00 12,00 28,00 60,00 16º 
665343 DIRVAL BALBINOTTI 17/11/1993 6,00 16,00 10,00 28,00 60,00 17º 
665739 ALTIERES MARCELINO DE BORBA 09/07/1999 6,00 18,00 8,00 28,00 60,00 18º 
665369 LEANDRO DE OLIVEIRA ROTESKI 13/07/1992 4,00 16,00 16,00 24,00 60,00 19º 
665524 PAULO HENRIQUE DE PAULA 28/06/1999 8,00 16,00 6,00 28,00 58,00 20º 
663740 CLEITON WITTE 17/03/1988 10,00 10,00 14,00 24,00 58,00 21º 
665308 JHONATAN LUCAS 03/03/1998 6,00 16,00 16,00 20,00 58,00 22º 
666343 ROSELENE DA COSTA NUNES 06/09/1994 14,00 12,00 12,00 20,00 58,00 23º 
659115 ANDRESSA MARCELINO DOS SANTOS 22/12/1998 12,00 14,00 12,00 20,00 58,00 24º 
661358 DABILA RAYANNE WELINSKI 30/04/1999 4,00 12,00 8,00 32,00 56,00 25º 
663836 BERENICE SILVA MACHADO DA LUZ 07/09/1998 6,00 12,00 10,00 28,00 56,00 26º 
666472 VITOR HUGO ALMEIDA DA ROCHA 25/08/1991 6,00 12,00 14,00 24,00 56,00 27º 
663844 ELIANE POTULSKI BONFIM 25/12/1996 6,00 6,00 14,00 28,00 54,00 28º 
660720 ALINE KUSKOSKI 20/09/1994 4,00 12,00 14,00 24,00 54,00 29º 
664314 PATRICIA KOVALICZYK 10/02/1994 8,00 14,00 12,00 20,00 54,00 30º 
665403 ANDREA FERNANDA PAINCKO 12/04/1988 4,00 10,00 14,00 24,00 52,00 31º 
663900 BRUNO BIANCHIN ALVES 27/08/1996 6,00 8,00 18,00 20,00 52,00 32º 
659194 LUMA DE MATOS 30/01/1989 4,00 10,00 18,00 20,00 52,00 33º 
660852 ANA CLAUDIA MEDEIROS 12/07/1987 4,00 16,00 12,00 20,00 52,00 34º 
663732 MAELY CONRADO 03/02/2000 6,00 6,00 14,00 24,00 50,00 35º 
665263 FABIO LUIZ BONFIM 09/09/1987 6,00 8,00 12,00 24,00 50,00 36º 
659402 LURIANNE ARLETE ELIZIO RABEL 02/06/1994 2,00 16,00 8,00 24,00 50,00 37º 
659860 CRISTIANE DA SILVA GONCALVES 07/05/1987 6,00 16,00 4,00 24,00 50,00 38º 
666405 ALECIR JUNIOR PAUPITZ 10/11/1992 2,00 16,00 12,00 20,00 50,00 39º 
658793 LUCAS GABRIEL CARDOSO 21/01/1998 10,00 12,00 8,00 20,00 50,00 40º 

 
  
 
 
 

 
- 2 - 

  
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

INSC. NOME NASC. LP MAT CG-LEG CE PE CLASSIF. 
659372 ANA PAULA CARNIEL 06/01/1995 12,00 14,00 20,00 32,00 78,00 1º 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
INSC. NOME NASC. LP MAT CG-LEG CE PE CLASSIF. 

665001 AGUINALDO VAZ 07/02/1972 30,00 30,00 16,00 8,00 84,00 1º 
665134 JAURES SOARES DE MELO 22/04/1976 27,00 30,00 10,00 16,00 83,00 2º 
665737 IRONI DE FATIMA CHAIA 17/12/1969 18,00 30,00 16,00 16,00 80,00 3º 
665139 ELOIR JOSE MARIA 24/08/1970 27,00 27,00 14,00 12,00 80,00 4º 
660328 EDICLEIA CRISTINA DA SILVA SANTOS 12/11/1988 30,00 27,00 14,00 8,00 79,00 5º 
664551 DANIELI VARGAS LOPES 01/01/2001 24,00 30,00 8,00 16,00 78,00 6º 
659139 LUANA CAROLINA SILVA DOS SANTO 13/12/1997 27,00 24,00 12,00 12,00 75,00 7º 
663193 RAFAEL PEREIRA MOREIRA 20/09/1998 21,00 27,00 16,00 8,00 72,00 8º 
661707 GRAZIANE DE BORBA 18/06/1993 24,00 27,00 12,00 8,00 71,00 9º 
659808 CRISTIANE LUZ DOS SANTOS KOWALSKI 19/06/1992 27,00 30,00 6,00 8,00 71,00 10º 
662400 PATRICIA LULEK 02/09/1997 18,00 24,00 12,00 16,00 70,00 11º 
660064 JOSSARA CARDOSO 11/08/1994 18,00 30,00 10,00 12,00 70,00 12º 
666110 GISELE KOJUNSKI 09/01/1988 18,00 27,00 12,00 12,00 69,00 13º 
660615 ANDRELEI DE JESUS MACHADO KOWALCZYK 10/03/1985 27,00 24,00 6,00 12,00 69,00 14º 
665848 BRUNA MARTINS DE ALENCAR 30/04/1993 24,00 18,00 6,00 20,00 68,00 15º 
662559 ELZIO RAMOS DA SILVA 04/03/1983 21,00 27,00 8,00 12,00 68,00 16º 
665477 ELIZEIA CARVALHO MARCONDES 04/09/1984 18,00 30,00 8,00 12,00 68,00 17º 
665199 ELIZANDRA VAZ KAVA 27/03/1997 24,00 21,00 6,00 16,00 67,00 18º 
662793 GELSON OLIVEIRA DE PAULA 26/07/1991 27,00 21,00 6,00 12,00 66,00 19º 
663638 NAIANE MEDENSKI 30/10/1996 21,00 27,00 6,00 12,00 66,00 20º 
659901 ANA CLAUDIA DUARTE 20/10/1987 24,00 24,00 10,00 8,00 66,00 21º 
665679 JUNIOR CEZAR HUF 18/02/1986 21,00 27,00 10,00 8,00 66,00 22º 
660071 FRANCIELI CARDOSO 01/12/1995 15,00 24,00 10,00 16,00 65,00 23º 
662512 ADRIANA ZUCHI PEREIRA DE PAULA 22/03/1991 21,00 24,00 8,00 12,00 65,00 24º 
665397 MARTIANE DA SILVA PIETRO 15/08/1983 18,00 27,00 8,00 12,00 65,00 25º 
666052 MARINALDO STEFANSKI 19/08/1986 21,00 24,00 6,00 12,00 63,00 26º 
666363 PAMELA KAIANE CAMRGO DA CRUZ 05/05/1993 27,00 21,00 6,00 8,00 62,00 27º 
665518 JAQUELINE SILVA DO AMARAL 22/07/1996 27,00 18,00 4,00 12,00 61,00 28º 
666430 SCHEILA KAIANE VAZ 07/12/1998 27,00 12,00 14,00 8,00 61,00 29º 
664006 ALESSANDRA DOS SANTOS MELLO DE OLIVEIRA 04/08/1981 24,00 21,00 8,00 8,00 61,00 30º 
666370 ROGERIO DE OLIVEIRA 08/08/2000 24,00 18,00 10,00 8,00 60,00 31º 
660839 EDILES SOLOVI CHAVES 24/07/1984 24,00 24,00 4,00 8,00 60,00 32º 
663275 JOSELI PADILHA DA LUZ MARCANTE 06/01/1993 24,00 15,00 8,00 12,00 59,00 33º 
665488 ELIANE BETIN 09/06/1993 18,00 21,00 8,00 12,00 59,00 34º 
666424 ELIANE FERREIRA 05/01/1992 24,00 21,00 6,00 8,00 59,00 35º 
665077 CLEIDE FERREIRA 05/11/1993 27,00 15,00 4,00 12,00 58,00 36º 
660096 SOLANGE SCHON STEFANSKI 10/09/1991 24,00 15,00 2,00 16,00 57,00 37º 
664357 JAINE RICARDO DE SOUZA 30/12/1997 18,00 15,00 12,00 12,00 57,00 38º 
665132 ZANETE DZVONEK 25/03/1993 18,00 27,00 4,00 8,00 57,00 39º 
660266 FABIO ANTONIO DA CRUZ 13/06/1991 21,00 24,00 8,00 4,00 57,00 40º 
663131 PATRICIA COSTA VAZ ZORZETTO 24/07/1995 27,00 9,00 8,00 12,00 56,00 41º 
659385 IOLANDA TESTON 24/05/1986 24,00 12,00 12,00 8,00 56,00 42º 
664943 VERONICE LURDES DE SOUSA 02/06/1986 18,00 24,00 6,00 8,00 56,00 43º 
660685 DAIANE DE CRISTO VAZ 01/09/1995 24,00 18,00 10,00 4,00 56,00 44º 
660612 LAURO KOWALCZYK 07/09/1971 24,00 24,00 4,00 4,00 56,00 45º 
666356 JHONATAN DE SENE COSTA 10/12/1991 12,00 21,00 14,00 8,00 55,00 46º 
664200 LEONARDO DE SOUZA TOBIAS 30/07/1992 24,00 21,00 6,00 4,00 55,00 47º 
666268 MARILENE APARECIDA VAZ KAWA 24/11/1983 12,00 18,00 8,00 16,00 54,00 48º 
660832 TEREZINHA ALMEIDA DA SILVA 31/08/1979 21,00 21,00 8,00 4,00 54,00 49º 
660334 JOSIANE DE OLIVEIRA ELEUTERIO 18/01/1994 15,00 18,00 8,00 12,00 53,00 50º 

 
  
 
 
 

 
- 3 - 

  
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

665946 LUCIANA GOES DE SOUZA 08/05/2000 18,00 15,00 12,00 8,00 53,00 51º 
665764 DORVAL TROMBETTA 24/05/1975 15,00 24,00 6,00 8,00 53,00 52º 
665984 ANTONIA APARECIDA RAMOS PIRES 21/05/1970 24,00 15,00 10,00 4,00 53,00 53º 
663040 CLARICE CORREIA 06/07/1984 21,00 18,00 8,00 4,00 51,00 54º 
660085 EDINALDO OLIVEIRA GONCALVES 03/05/1999 15,00 24,00 8,00 4,00 51,00 55º 
661382 EDIVANIA DA SILVA 26/02/1999 21,00 18,00 12,00 0,00 51,00 56º 
665588 ELISANGELA RICARDO DE SOUZA 22/03/1991 9,00 21,00 8,00 12,00 50,00 57º 
661700 MARIA FRANCISCA DA SILVA 04/10/1983 18,00 18,00 2,00 12,00 50,00 58º 
661794 CLEUSA ROCHA DOS SANTOS 31/07/1995 15,00 15,00 12,00 8,00 50,00 59º 
659175 ADENILSON RODRIGUES DO NASCIMENTO 15/11/1996 21,00 15,00 6,00 8,00 50,00 60º 
660214 GEISIELE PAZ CORDEIRO 11/09/1989 12,00 24,00 10,00 4,00 50,00 61º 
 
MECÂNICO 

INSC. NOME NASC. LP MAT CG-LEG CE PE CLASSIF. 
659795 ADILSO GALVAO DOS SANTOS 11/02/1989 30,00 30,00 14,00 20,00 94,00 1º 
663927 JACKSON DIEGO FERREIRA 30/06/1985 18,00 30,00 8,00 16,00 72,00 2º 
661256 LUCIANO DE OLIVEIRA CARDOSO 14/01/1996 15,00 30,00 6,00 20,00 71,00 3º 
661377 JAIRSSO BUSS PEREIRA 14/12/1977 18,00 27,00 8,00 12,00 65,00 4º 

 
MÉDICO GINECOLOGISTA / OBSTETRA 

INSC. NOME NASC. LP CG-LEG CE PE CLASSIF. 
666334 TAMIRES REGINA GEMELLI DA SILVA 16/02/1990 7,00 9,00 68,00 84,00 1º 
660201 JANE GIUSTO PADILHA 11/01/1959 5,00 7,00 52,00 64,00 2º 
664522 GABRIEL ODEBRECHT MASSARO 24/11/1977 8,00 8,00 48,00 64,00 3º 
659943 EDU HENRIQUE DE AZEVEDO 09/09/1984 6,00 6,00 48,00 60,00 4º 

 
MÉDICO PEDIATRA 

INSC. NOME NASC. LP CG-LEG CE PE CLASSIF. 
665589 HILTON EDSON VIDOTTI 21/03/1962 7,00 10,00 60,00 77,00 1º 
661278 SAMMY NICOLAS EHRLICH 04/12/1980 8,00 8,00 40,00 56,00 2º 

 
MOTORISTA 
INSC. NOME NASC. LP MAT CG-LEG CE PE PP NF CLASSIF. 

658874 CLEOMAR DENIS DE SOUZA 09/05/1994 24,00 30,00 14,00 8,00 76,00 100,00 90,40 1º 
660315 CLEITON VAZ IUNG 01/10/1992 21,00 24,00 16,00 12,00 73,00 100,00 89,20 2º 
659114 MARINALDO PADILHA SCHIULTER 12/07/1989 21,00 18,00 16,00 16,00 71,00 100,00 88,40 3º 
666186 LUIZ FERNANDO LASKOSKI 26/05/1983 24,00 30,00 8,00 8,00 70,00 100,00 88,00 4º 
665472 SAND TIAGO BONETI 09/08/1995 24,00 30,00 10,00 16,00 80,00 90,00 86,00 5º 
659950 ANTONIO CRISTIANO LULEK 12/03/1993 21,00 30,00 6,00 4,00 61,00 100,00 84,40 6º 
665450 CARLOS WILLIAN DRABETSKI DOS SANTOS 15/08/1985 21,00 27,00 14,00 4,00 66,00 95,00 83,40 7º 
659585 ALTAIR ARGENTON 11/06/1983 12,00 30,00 14,00 0,00 56,00 100,00 82,40 8º 
660781 ALEX CARDOSO DOS SANTOS 18/01/1990 15,00 27,00 10,00 8,00 60,00 90,00 78,00 9º 
664317 LEANDRO KAWA 21/02/1989 15,00 30,00 10,00 4,00 59,00 90,00 77,60 10º 
666463 ZILDO JOSE DE CRISTO 16/04/1986 9,00 24,00 6,00 4,00 43,00 100,00 77,20 11º 
658769 TIAGO RADDLOFF PADILHA 02/04/1990 12,00 21,00 8,00 0,00 41,00 100,00 76,40 12º 
659792 ANTONIO JAGAS 11/06/1992 15,00 30,00 12,00 8,00 65,00 80,00 74,00 13º 
660091 REGINALDO HUF 21/03/1991 12,00 18,00 2,00 0,00 32,00 100,00 72,80 14º 
664311 ANTONIO SCHISLER DE ALMEIDA 19/04/1976 6,00 15,00 10,00 8,00 39,00 95,00 72,60 15º 
660900 OSNI DE ARAUJO 22/05/1980 24,00 30,00 16,00 20,00 90,00 60,00 72,00 16º 
660215 VALDERI BONFIM 29/12/1985 18,00 30,00 12,00 0,00 60,00 80,00 72,00 17º 
659026 JOAO TERRES PADILHA 21/06/1986 15,00 24,00 12,00 8,00 59,00 80,00 71,60 18º 
659511 EDEMAR JOSE CARDOSO 13/10/1990 18,00 24,00 12,00 4,00 58,00 80,00 71,20 19º 
665110 FERNANDO SERAMIM 04/03/1981 15,00 24,00 10,00 8,00 57,00 80,00 70,80 20º 
660737 GIOVANI ANTONIO ZUCONELLI 22/03/1986 15,00 30,00 14,00 4,00 63,00 75,00 70,20 21º 
658997 NILSON FERREIRA DE ARAUJO 23/08/1970 9,00 12,00 2,00 4,00 27,00 90,00 64,80 22º 
663641 LAERCIO MARON 07/11/1991 15,00 27,00 6,00 8,00 56,00 65,00 61,40 23º 
665766 JEFERSON DE ALMEIDA 06/06/1993 15,00 30,00 6,00 4,00 55,00 65,00 61,00 24º 

 
  
 
 
 

 
- 4 - 

  
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

659831 JOAO MARIA RODRIGUES MACHADO 24/05/1979 9,00 12,00 12,00 4,00 37,00 75,00 59,80 25º 
661827 SAMUEL HEUPA 28/10/1991 24,00 30,00 14,00 12,00 80,00 45,00 59,00 26º 
665994 ELISEU MERIRELES GARCIA DOS SANTOS 05/08/1984 24,00 30,00 10,00 8,00 72,00 50,00 58,80 27º 
662778 ANILTON MORAIS 02/03/1975 6,00 9,00 4,00 0,00 19,00 85,00 58,60 28º 
659782 RUDINEI DE PAULA RIBAS 06/01/1993 27,00 30,00 16,00 12,00 85,00 40,00 58,00 29º 
661589 SILMAR MORAES SANTOS 30/07/1983 21,00 21,00 6,00 0,00 48,00 60,00 55,20 30º 
664175 JOAO PEREIRA CARDOSO 08/06/1978 18,00 21,00 12,00 4,00 55,00 55,00 55,00 31º 
659942 JOELSON TESTON 01/01/1991 6,00 15,00 6,00 4,00 31,00 70,00 54,40 32º 
665540 AIRTON MACHADO SOBRINHO 28/02/1981 27,00 27,00 10,00 4,00 68,00 45,00 54,20 33º 
663044 VALMIR RODRIGUES 21/04/1977 3,00 18,00 8,00 8,00 37,00 65,00 53,80 34º 
663514 ROMARIO OBAL 07/03/1992 6,00 21,00 6,00 4,00 37,00 65,00 53,80 35º 
665584 DANIEL HUF 09/01/1989 21,00 24,00 12,00 8,00 65,00 45,00 53,00 36º 
661172 CEZARINO DE LIMA ELEUTERIO 30/05/1969 3,00 12,00 6,00 4,00 25,00 70,00 52,00 37º 
 
OPERADOR DE MÁQUINAS 
INSC. NOME NASC. LP MAT CG-LEG CE PE PP NF CLASSIF. 

661685 REMY RODIO 06/11/1970 21,00 21,00 12,00 8,00 62,00 100,00 84,80 1º 
666272 SERGIO ARGENTON 05/04/1971 9,00 27,00 12,00 0,00 48,00 100,00 79,20 2º 
658904 JULIANO COSTA DA LUZ 22/06/1986 9,00 27,00 8,00 0,00 44,00 100,00 77,60 3º 
665841 EDSON PEROSA 27/11/1967 12,00 12,00 14,00 0,00 38,00 95,00 72,20 4º 
661124 CELIO TEIXEIRA DE SOUZA 19/07/1971 6,00 12,00 6,00 4,00 28,00 100,00 71,20 5º 
659265 EMILIO ANTONIO 18/07/1970 15,00 24,00 10,00 0,00 49,00 80,00 67,60 6º 
666081 ELIZANDRO DE OLIVEIRA FRANCO 20/09/1990 6,00 3,00 6,00 4,00 19,00 90,00 61,60 7º 
660558 CLAUTON DELA JUSTINA 18/05/1982 9,00 30,00 2,00 4,00 45,00 65,00 57,00 8º 
 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
INSC. NOME NASC. LP MAT CG-LEG CE PE PT NF CLASSIF. 

658758 ALDAIR MOSSOLIN 24/12/1972 12,00 16,00 16,00 28,00 72,00 0,00 72,00 1º 
660739 DIOSER MEIRA DOS SANTOS 26/12/1990 10,00 18,00 12,00 20,00 60,00 4,00 64,00 2º 
665478 DECIO DAVID BONETI 14/08/1989 16,00 18,00 16,00 12,00 62,00 0,00 62,00 3º 
661527 MARINALDO RODRIGUES DE QUADROS 23/03/1985 6,00 14,00 14,00 20,00 54,00 2,00 56,00 4º 
663839 EVANDRO RAMOS BONFIM 07/07/1994 8,00 6,00 16,00 20,00 50,00 2,00 52,00 5º 
 
PROFESSOR 
INSC. NOME NASC. LP MAT CG-LEG CE PE PT NF CLASSIF. 

661718 VALTIANE DE PAULA CHAGAS 04/02/1993 14,00 16,00 18,00 32,00 80,00 0,00 80,00 1º 
662038 SANDRA REGINA VUJANSKI 19/05/1981 10,00 16,00 16,00 28,00 70,00 2,00 72,00 2º 
658797 MAIRA JAINE PEREIRA 29/11/1995 12,00 14,00 16,00 24,00 66,00 2,00 68,00 3º 
665736 MARIA JUCELEI ACCORDI 03/06/1973 8,00 18,00 14,00 24,00 64,00 4,00 68,00 4º 
658985 JOELMA BERALDIN PADILHA 19/06/1989 12,00 10,00 16,00 24,00 62,00 4,00 66,00 5º 
663932 SILVANE PRISCILA ALMEIDA 03/11/1996 10,00 10,00 16,00 28,00 64,00 0,00 64,00 6º 
662914 VIVALDINA R. RIBAS BLOEMER CMARGO 01/05/1990 10,00 14,00 16,00 24,00 64,00 0,00 64,00 7º 
659027 VIVIANE OLIVEIRA DA SILVA 29/09/1997 12,00 16,00 12,00 24,00 64,00 0,00 64,00 8º 
659884 LEILA DETOGNI 03/02/1990 12,00 10,00 12,00 28,00 62,00 0,00 62,00 9º 
664479 IZABEL BILSKI 14/02/1993 12,00 8,00 16,00 20,00 56,00 4,00 60,00 10º 
659591 GIELE DUARTE 19/04/1991 8,00 8,00 18,00 20,00 54,00 4,00 58,00 11º 
666451 ELIANE RAMOS PADILHA 13/02/1984 4,00 14,00 14,00 20,00 52,00 4,00 56,00 12º 
663928 JEFFERSON DE ANDRADE 22/02/1993 10,00 16,00 10,00 20,00 56,00 0,00 56,00 13º 
665497 CLEITON WELTER SANTOS 28/04/1996 2,00 20,00 18,00 12,00 52,00 0,00 52,00 14º 
** candidato portador de deficiência. 
Legenda: 
LP    – Nota obtida em Língua Portuguesa 
MAT – Nota obtida em Matemática 
CG   – Nota obtida em Conhecimentos Gerais e Legislação 
CE   – Nota obtida em Conhecimentos específicos 
PE    – Nota da Prova Escrita 

 
  
 
 
 

 
- 5 - 

  
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

PT    – Nota da Prova de Títulos 
PP    – Nota da Prova Prática 
NF    – Nota Final 
 
Critérios de desempate: 
1º) idade igual ou superior a 60 anos, até o último dia de inscrição neste Concurso, de acordo com o previsto 
no parágrafo único do artigo 27 da Lei nº 10.741, de 01/10/2003 (Estatuto do Idoso); 
2º) Candidato que obtiver maior nota na prova de Conhecimentos Específicos; 
3º) Candidato que obtiver maior nota na prova de Conhecimentos Gerais e Legislação; 
4º) Candidato que obtiver maior nota na prova de Língua Portuguesa; 
5º) Candidato mais idoso. 
 
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura do Município de Marquinho, Estado do Paraná, em 05 de junho de 2018. 

 
 
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL  
Prefeito Municipal de Marquinho - PR 

 

 

SAMAE - PORTO BARREIRO - PARANÁ 
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
ADMINISTRADO PELA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ÁGUA E ESGOTO 

Rua das Camélias, 800 - Centro. CEP 85.345-000 
CNPJ 02.936.023/0001-38 - Fone/Fax (042) 3661-1117 

 
CONTRATO N°.  01/2016 
INEXIGIBILIDADE n°.  01/2016. 
 
1°.  TERMO ADITIVO 
De 20 de maio de 2018. 
 
Segundo Termo Aditivo do Contrato nº. 0 1/2016 que entre si  celebram, de 
um lado o SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E  ESGOTO – SAMAE ,  
autarquia municipal ,  inscri ta no CNPJ/MF sob nº. 02.936.023/0001 -38, com 
endereço na Rua das Camélias, nº. 800, Centro, Porto Barreiro -  PR, neste 
ato representado pela sua Diretora, SRA.  VANE TE MA RIA  DA ROSA ,  brasileira, 
inscrita no CPF sob o nº. 644.162.919 -49, nomeada através do Decreto n°. 
034/2014, doravante denominado CONTRA TANTE  e, de outro lado a empresa 
SANE GRA PH SERVIÇ OS DE INFORMÁ TI CA SS LTDA -  EPP ,  pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o n°.  01.903.128/0001-28, sito na Rua 
Thomaz Otto, 398, Bairro Pi larz inho, CEP 82.100-520, Curit iba -  PR,  neste 
ato representada pela sócia Administradora, SRA.  FE RNANDA MOU RÃ O RIBEIR O 
DALLAGNOL ,  brasi leira, casada, advogada, portador da Cédula de Identidade 
n°. 6.679.198-0 SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob nº. 036.074.499 -02, 
residente e domicil iada na Rua Emílio Cornelsen, 448, Bairro Ahú, CEP:  
80.540-220, Curit iba -  PR, doravante denominada CONTRATA D A ,  acordam e 
ajustam firmar o presente Termo Adit ivo do Contrato  n°.  01/2016, nos 
termos da Lei  n° .  8.666/93 e alterações post eriores,  ass im como pelas condições 
do procedimento de Inexigibi l idade de Lic itação  nº 01/2016, bem como nos 
termos da proposta apresentada pela CONTRATADA  e pelas  cláusulas a seguir  
expressas def inidoras dos direitos,  obrigações e responsabil idades das pa rtes.  

CLÁUSULA PRIMEIRA :  Fica adit ivado por 12 (doze) meses a vigência do Contrato 
n°.  01/2016, celebrado em 20 de maio de 2016, da Inexigibi l idade de Licitação  
nº 01/2016, o qual tem por objeto a “Locação e manutenção de software no 
Sistema FoxFat, uti l izado nas áreas de Contas e consumo para o SAMAE ”,  
estendendo o aludido prazo de vigência até 19 de maio de 2019.  
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO :  O prazo acima estabelecido poderá ser prorrogado nos 
termos do inciso I I ,  do Art.  57, da Lei  n° .  8.666/93.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA :  As demais cláusulas  e condições previstas no Contrato 
Originário permanecem inalteradas e em pleno vigor.  
 
 
 
VANETE MARIA DA ROSA                   SANEGRAPH SERVIÇOS DE INFORMÁTICA SS LTDA 
Diretora do SAMAE                         Contratada  
CPF:  644.162.919-49                       CNPJ:  01.903.128/0001-28 
 
 
Testemunhas:  
_____________________                              ______________________ 
CPF:                                                               CPF:  
 

importados

L200 Sport Auto  
2005, motor, suspen-
são e pneus zero. 
Aceito troca por F350 
acima do ano 2000.  
Tratar com Ivan (42) 9 
8405-7519 

chevrolet

ford

Vende-se um Van 
Sprinter   12 lugares 
completa ano 2001. Valor 
R$ 40 mil reais. (45) 99983-
7640.

Vende-se Scort 
GLX 1.8, 16V, ano 97, 
tel: 99862-0129

S10 2.8, ano 2000, 4x4, 
bancos em couro, pneus 
novos, completo e em óti-
mo estado. Valor R$  32,5 
mil. Tratar 98426-1300

laranjeiras
do sul

Vendo casa 130 m², 
no bairro Cristo Rei, próxi-
mo ao Operário, com ter-
reno 396 m², valor R$ 280 
mil. Tratar 98432-6126. 

Vende-se lote na 
avenida Santos Dumont, 
esquina com rua Pitanga, 
450m² 99852-1776 

Vendo casa financi-
ável, 100 m², valor R$ 228 
mil, no bairro Cristo Rei, 
tel: 99952-4230 

Aluga-se

Vende-se cami-
nhão, modelo ford 
sapo R$12 mil, ano 95 te-
lefone 99944 - 8294.

Aluga-se  Kitnet  
com quarto, cozinha e ba-
nheiro. Tratar 98417-4601

Aluga-se casa e 
apartamento  a 
partir de R$ 450, localizado 
na área central da cidade. 
Tel: 99934-3410

Vende-se ou tro-
ca-se lote, por ma-
teriais de construção, loca-
lizado no Santo Antônio de 
Pádua, medindo 360 m², 
com escritura pública. Tel: 
99998-1626

outras 
cidades

Vendo terreno 
2755 m², na Av. Santos 
Dumont, Monte Castelo, 
tel: 99931-0984

Vende-se lote  
1000m² com casa mista 
em Nova Laranjeiras cen-
tro, tel: (45)99901-8767

fiat

Vende-se lotes 
na área central de Laran-
jeiras do Sul, Rua Olavo 
Bilac, próximo Esc. Padre 
Gerson com calçamen-
to, rede de água, planos, 
lote com 400m² e 620m². 
Fone: (41)99621-4754

Vende-se lote com 
casa de madeira   frente 
para AV. Ivan Ferreira do 
Amaral, ponto comercial, 
valor R$ 165 mil, fone: 9 
9934-3401 / 9 9934-3410.

Aluga/Vende 
Apto 3 quartos. Em 
bom estado. Valor R$ 700 
com condomínio e água 
inclusos.3635 6173 ou 9 
99893508 Gracielly

Vende-se Ford Ka  
2003 vermelho 1.0 com-
pleto. Valor (42)99954-
5789

Aluga-se Casa com 3 
quartos na AV. Santos Du-
mont. Tel: 3635-1462.

veículos

negócios

imóveis

Vendo Toyota HB 
XS 1.3 2012/2013 
completo, único 
dono valor R$ 
29.900,00 contato 
(45)99965-7527

Aluga-se Kitnet 
rua cap. Antonio Joaquim 
de Camargo, tel: 99827-
7938

Vende-se uma 
casa com frente para 
avenida Ivan Ferreira do 
Amaral ponto comercial 
valor R$ 130 mil a com-
binar 99934-3410/99934-
4310

Vende-se lote ao 
lado do Cine Teatro 
Iguaçu loteamento 
Camargo 618 m² pre-
ço de ocasião motivo 
mudança de cidade 
(42)99810-7005

Vende-se lote 
em Porto Barreiro 434 
m². Preço a combinar 
(42)99810-7005.

Vende-se uma 
carroceria grane-
leira medindo 7,80m roda 
de madeira com engate 
rápido, carroceria nova 
valor R$ 15 mil. Tratar 
(42) 3635-1865 ou 99936-
1365

Aluga-se apar-
tamento, 2 quartos, 
sala, cozinha, banheiro e 
lavanderia no centro perto 
da auto elétrica Oliveira. 
Rose (42)99989-4387 ou 
3635-1423

Aluga-se kitnet 
no Edifício Florença, fone 
(42)99954-2224

Procuro empre-
go como diaris-
ta, doméstica ou babá. 
Contato (42) 999902292 
Matilde

Compra-se ouro 
e pago a vista tratar: (42) 
99928-1620

Vende-se pampa  
ano 94 em bom estado de 
conservação, pneus no-
vos, tratar (42)99934-5025

Vende-se camio-
nete strada   1.4 
ano 2006, valor R$ 10 mil, 
tratar fone: (42)99828-
7141

Aluga-se Aparta-
mento com 56 m² no 
centro (42)99954-2224

PLANTAR COMÉRCIO 
DE INSUMOS Ltda 
Contrata-se engenheiro 
agrônomo ou técnico agrí-
cola para atuar na região 
com a linha de pastagem.

Contato Antônio: Fone 
(45)3321-1600 ou 

e-mail: antonio@plantar-
net.com.br

Aluga-se 2 casas 
na rua Guilherme de Pau-
la, n°1589/1581 e uma 
kitnet R. Heitor Safraider 
n°383. Tel: 99986-8683

Vende-se uma 
área de terra com 
31 alqueires, sendo 24 al-
queires mecanizados e o 
restante em pasto e reser-
va com morada. Boa loca-
lização, a 9 km da cidade 
e 4 km do asfalto. Valor 
1.600 saca de soja por 
alqueires em ótimas con-
dições de pagamento. tel: 
99934-3410/99934-3401

Vende-se uma fa-
zenda com formação 
de pastagem, cerca de 20 
alqueires de lavoura, par-
tes já plantado e com boa 
localização. Fica a 6 km do 
asfalto. Valor do imóvel 
R$ 43 mil por alqueires 
em ótimas condições de 
pagamentos. Tel: 99934-
3410/99934-3401

Vende-se estante 
com 4 portas um fogão 
de chapa a lenha forno 
a gás um sofá de 3 lugar, 
guarda-roupa de madei-
ra, cama beliche e um es-
premedor de fruta. Tratar 
(42)9-9998-1626.

Vende-se apar-
tamento em São 
José -SC com 3 
quartos, sala, cozinha, 
banheiro, sacada c/ 
churrasqueira, 2 vagas 
de garagem. Valor R$ 
180 mil, tratar com 
João Boeira, fone: (42) 
99974-4746

Vendo um terre-
no na Avenida Santos 
Dumont esquina com 
a rua Pitanga, medindo 
10x15 valor R$ 33 mil, 
fone(42)98418-2906

Vende-se área 
rural medindo 12 
alqueires com aproxima-
damente 07 alqueires de 
lavoura o restante em 
pasto e reserva com mo-
rada boa. Tel: (42) 99934-
3410/99934-3401.

Vendem-se 04 lo-
tes juntos, bem locali-
zados, fechados, terreno 
plano, só pelo de valor R$ 
160 mil os 4 lotes. Obs: os 
4 lotes medem 2200 m². 
Fone: (42) 3635-1624

Vende-se um sítio 
medindo 12 alqueires de 
terra com 7 alqueires de 
lavoura boa e o restante 
em pasto e reserva com 
morada bem localizada, 
no valor de R$ 780 mil, 
com 50% de entrada e 
mais 2 anos a combinar. 
Fone: (42) 3635-1624

Vende-se uma 
área medindo 4 al-
queires de terra, 90% 
mecanizado, morada boa, 
asfalto a 8 km da cidade. 
Valor R$400 mil. Fone: 
(42) 3635-1624

Aluga-se casa de 
alvenaria  2 quarto, co-
zinha, banheiro, rua La-
ranjeiras n°417. Tel: (42) 
99806-2552

CONSÓRCIO SORTE-
ADO CRÉDITO R$330 
MIL CONTEMPLADO                    

Para  COMPRAR 
IMÓVEL / CAPITAL 

GIRO - PEÇO R$32 MIL 
+ Transferência.  

DIV. - (42) 99151-8842 
( Particular.)

classificados


